
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 62 2014. gada 10. decembris

Novada Vēstis
Cik daudz gaismas uz ceļa, pa kuru mums jāiet… Iesim saņemt un starot, un dot. /O. Vācietis/

Labdien, Jūsu mājās!

AKTUĀLĀKO  INFORMĀCIJU PAR NOTIEKOŠO SALAS NOVADĀ 
varat klausīƟ es arī Radio 1 ēterā katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:  •  5. decembrī •  19. decembrī

OŠOŠO SSALALAS NOVADĀ

ŠAJĀ NUMURĀ:

 NOVADA DOMĒ;

 INFORMĀCIJAI;

 IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS;

 KULTŪRAS DZĪVE;

 PAZIŅOJUMI, APSVEIKUMI, PATEICĪBAS.

Sniega pārslas pārkaisījušas zemi ar plā-
nu baltuma kārtiņu, bet sals nesnauž un palē-
nām pieņemas ziemai cienīgos mīnusos. Klāt 
pirmais Advents ar atbilstošiem pasākumiem 
un egles iedegšanu novada centrā.

Gan skolas bērni, gan pirmskolas vecu-
ma bērni kopā ar vecākiem, Biržu pamat-
skolas direktores A. Grišules iedvesmoti un 
skolotāju atbalstīti, gatavoja dažādas eglītes. 
Eglītes ir izgatavotas no visdažādākajiem ma-
teriāliem un pašlaik apskatāmas Salas kultū-
ras namā. Pēc tam izstāde pārvietosies uz 
Biržu Tautas namu un Sēlpils kultūras namu. 
A.Grišule vēlējās apvienot visa novada iedzī-
votājus kopīgas idejas realizēšanai. Atsaucība 
bija lielāka nekā organizatori cerēja, un arī 
mākslinieciskās ieceres ir ļoti daudzveidīgas 
un interesantas.

Pēdējā novada domes sēdē deputāti pie-
ņēma smagu lēmumu un atteicās no ieceres 
pārņemt Salas peldbaseinu no Jēkabpils pil-
sētas. Salas novada pašvaldība, pieņemot 
lēmumu par baseina pārņemšanu, pasūtīja 
ekspertu izvērtējamu. Eksperti atzina, ka 
baseins nav pienācīgi apsaimniekots un, lai 
to atvērtu, ir nepieciešama renovācija, vis-
pirms izstrādājot projektu. Sākotnēji pieņe-
mot lēmumu par baseina pārņemšanu, Salas 
novada pašvaldība paredzēja pakāpenisku 
remontdarbu veikšanu 3-4 gadu garumā. Ja 
pašvaldība pieņemtu lēmumu pārņemt ba-
seinu un to atvērtu pēc nelielu darbu veik-
šanas, tad uzņemtos pilnu atbildību par cil-
vēku apdraudējumu un kontrolējošo iestāžu 
iespējamām prasībām baseinu aizvērt. Jāņem 
vērā, ka  baseins jau  pusgadu ir bez ūdens, 
kā arī tika konstatēti  papildus bojājumi, kuri 
turpinātos. Projektēšanas un remontdarbu 
veikšanai gads būtu visīsākais laika periods 
un vismaz 700 000 eiro pašvaldības līdzekļu. 
Izglītības un Zinātnes ministrijas un Lauku 

atbalsta dienesta darbinieki nedeva nekādas 
cerības par projektu naudas piesaistīšanas 
iespējām tuvākajos gados. Gandrīz desmit 
gadus Salas pagasts un arī Salas novads ir iz-
vēlējies saimniekot bez aizņēmumiem. Šķiet, 
ka ik gadu jāmaksā nelieli procenti, taču ilg-
termiņā kopā sanāk samaksāt otru pamata 
summu. Tāpēc ļoti jāizvērtē, kad  ir nepiecie-
šamība ņemt aizņēmumu. Pēc mūsu domām 
tas būtu jādara neatliekamām vajadzībām, 
kas ir stratēģiski svarīgas novada attīstībai. 
Cilvēkos ir radies mīts, ka aizņēmumi uz 
pagastu apvienošanās laiku bija tikai Salas 
pagastam, taču uz apvienošanas brīdi arī Sēl-
pils pagasta aizņēmumi, pārrēķinot tagadējā 
naudā, bija  ap 143 000 eiro. Novads jopro-
jām maksā  kredītu par Raiņa kluba  muze-
ja rekonstrukciju, tāpēc nav nekāda pamata 
uzskatīt, ka tā paveikta par Sēlpils pagasta 
naudu. Tas nebūtu pat pieminēšanas vērts, 
bet ņemot vērā apmelojošas publikācijas sa-
biedriskajos mēdijos, tomēr ir vēlme, lai cil-
vēki zinātu patiesību. 

Sēlpils 1.bibliotēkas bibliotekāre A. Vo-
lante ir uzsākusi Raiņa kluba muzeja fondos 
esošo fotogrāfi ju kārtošanu un sagatavojusi 
stendus par slaveniem sēlpiliešiem. Stendi 
apskatāmi bibliotēkas telpās. Arī pārējie eks-
ponāti joprojām ir saglabāti un apskatāmi 
Raiņa kluba muzeja telpās. 

Novadā darbu uzsākusi Jolanta Grandā-
ne, kura līdz šīm bija Jēkabpils vēstures mu-
zeja Vēstures nodaļas un Brīvdabas nodaļas 
“Sēļu sēta” vadītāja. Viņas pienākumos nova-
dā būs veikt sabiedrisko attiecību un tūrisma 
attīstības speciālista pienākumus. Svarīgs 
darbs būs Salas novada tūrisma attīstības 
programmas izstrāde.

Novembra vidū pašvaldības saņēma sa-
traucošu vēstuli, ka Sabiedriskā transporta 
padomes sēdē ticis nolemts par nepiecieša-

mību izanalizēt maršrutus, kuros ieņēmumi 
uz 1km ir mazāki par 0,15 eiro, lai pēc tam 
lemtu par to reisu optimizēšanu vai slēgšanu. 
Mūsu novadā bija šāds KS “Toms” maršruts 
Nr.6888 Sēlpils – b/n “Līkumi” – Jēkabpils, 
ar atiešanas laiku 16 35. Pašvaldības admi-
nistrācijas  un Sēlpils pagasta pārvaldes dar-
biniekiem tiekoties ar Zemgales plānošanas 
reģiona un Autodirekcijas pārstāvi, izdevās 
vienoties, ka šis reiss arī turpmāk tiek sa-
glabāts. Minētais maršruts faktiski ir reisa 
Nr.6894 Jēkabpils – Sēlpils turpinājums, kas 
nogādā arī skolēnus mājās no skolas. 

Tas ir tikai neliels  ieskats uz svarīgāka-
jiem novembra mēneša notikumiem, kas var 
interesēt novada iedzīvotājus. 

Ir sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks. 
Pašvaldības iestādes ir sapostas un novadu 
lielākajos ciemos ir izgreznotas egles, kas sa-
gādā prieku ne vien bērniem, bet arī pieaugu-
šo sirdīs ielej gaismu tumšākajā gada mēnesī. 
Pavisam maz atlicis, un dienas atkal kļūs ga-
rākas un gaišākas. 

Lai piepildās sapņi un ieceres ! Esiet vese-
li, mīlēti un saprasti mājās un darbā ! Lai pār 
mums vienmēr mierīgas debesis ! 

Priecīgus, gaišus un baltus Ziemassvēt-
kus ikvienam novada iedzīvotājam!

Laimīgu un panākumiem bagātu Jauno 
gadu!

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja         

Viens vienīgs vārds, ja tik tas iekrīt sirdī, var to pārveidot. 
Viss var kļūt par šo vārdu: piedzimšana, rieciens maizes, 

jauna darba cēliena sākums, zvaigzne, kas nokrīt no debesīm un 
šis vakars, kad sirdī ielīst Ziemassvētku miers un klusums, 

un visi laimes vēlējumi piepildās.
Lai Ziemassvētku brīdis iededz jūsu sirdīs siltu un gaišu uguni! 

Un, lai tā silda un nes veiksmes un prieka pilnu Jauno 2015.gadu!
Salas novada pašvaldība

Ir Klusa nakts 
– tik svēta reizi 
gadā,
Kad Gaišie vārdi 
tā kā sniegi 
snieg…
/Sk. Kaldupe/



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
novembra mēnesī (notika tikšanās ar eksper-
tiem, kas veic peldbaseina pārbaudi; Biržu tau-
tas namā saremontēts apkures katls un savesta 
kārtībā apkures sistēma; pasūtīts jauns apku-
res katls Biržu tautas namam; SIA  „Vīgants” 
veic bīstamo koku zāģēšanu Biržu, Dzelznavas 
un Auzānu kapos; SIA „Vīgants” turpina slēgt 
līgumus par atkritumu savākšanu ar Salas no-
vadā esošajām viensētām; visos Salas novada 
ciematos norisinājās svētku pasākumi par 
godu Lāčplēša dienai un Latvijas republikas 
proklamēšanas dienai); 

• par darba dienu pārcelšanu 2015.gadā 
(pārcelt Salas novada pašvaldībā, pašvaldības 
iestādēs: 1) darba dienu no piektdienas, 2015.
gada 2.janvāra, uz sestdienu, 2015.gada 10.jan-
vāri, 2) darba dienu no pirmdienas, 2015.gada 
22.jūnija, uz sestdienu, 2015.gada 27.jūniju);

• par fi nansiālu atbalstu dzejoļu krājuma 
„Vārdojumi” izdošanai (atbalstīt fi nansiāli 
Ligitas Ābolnieces dzejoļu krājuma „Vārdoju-
mi” izdošanu un piešķirt EUR 200);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīda kārtī-
bā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no I.B.  nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksājuma parādu EUR 
109,01);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu atmaksas kārtību (noslēgt 
ar V.K. vienošanos par nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma parāda EUR 1138,77 at-
maksu viena gada laikā);

• par Salas peldbaseinu (atcelt Salas no-
vada domes 2014.gada 16.septembra ārkārtas 
sēdes lēmumu „Par Salas peldbaseinu” (proto-
kols Nr.11, 2.punkts); noraidīt Jēkabpils domes 
piedāvājumu pārņemt Salas novada pašvaldī-
bas īpašumā bez atlīdzības Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu ar 
kadastra numuru 5686 002 0549 Skolas iela 5, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, kas sastāv no 
zemesgabala un vienas ēkas ar kadastra apzī-
mējumu 5686 002 0549 001, bilances vērtība 
EUR 180670,00 (viens simts astoņdesmit tūk-
stoši seši simti septiņdesmit eiro un 00 centi) 
un nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 
5686 002 0153 „Ūdenstornis”, Salā, Salas pa-
gastā, Salas novadā, kas sastāv no zemesgabala 
un divām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 
5686 002 0153 001 un 5686 002 0153 002, bi-
lances vērtība EUR 13258,15 (viens simts trīs-
desmit divi tūkstoši piecdesmit astoņi eiro un 
15 centi).

• par naudas  balvu piešķiršanu (piešķirt 

naudas balvu ne vairāk kā EUR 200 apmērā 
Salas novada pašvaldības iestāžu un struktūr-
vienību amatpersonām (darbiniekiem), kuru 
amati tiek fi nansēti no pašvaldības budžeta, 
un Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu 
pedagoģiskajiem darbiniekiem);

• par komisijas izveidošanu darījumu 
ar lauksaimniecības zemēm izvērtēšanai 
(izveidot darījumu ar lauksaimniecības zemi 
tiesiskuma izvērtēšanas komisiju šādā sastā-
vā: komisijas priekšsēdētāja - novada domes 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe; komisijas locekļi: 
1) pašvaldības nekustamo īpašumu speciāliste 
Ingrīda Gādmane, 2) pašvaldības juriste Zan-
da Daņilova, 3) lauksaimniecības konsultante 
Ligita Kadžule, 4) deputāte Inga Pastare, 5) 
deputāte Elita Briška, 6) deputāts Ēvalds Sta-
lidzāns);

• par zemes ierīcības projekta apstiprinā-
šanu (apstiprināt zemes ierīcības projektus ne-
kustamo īpašumu “Gaitnieki”, Sēlpils pagasts, 
“Ceriņi”, Salas pagasts un “Ošlapas”, Salas pa-
gasts, sadalīšanai);

• par zemes vienības sadalīšanu, zemes 
gabala nosaukuma apstiprināšanu, zemes 
lietošanas mērķa apstiprināšanu (1) atļaut 
Salas novada pašvaldībai sadalīt, neizstrā-
dājot zemes ierīcības projektu vai detālplā-
nojumu, zemes vienību „starpgabals” Salas 
pagasts, Salas novads, kadastra apzīmējums 
5686 002  0770, platība 13,18 ha un izveidot 
jaunu nekustamo īpašumu ar jaunu nosauku-
mu „Dzelzceliņš ”, Salas pagasts, Salas novads,  
platība 7,71 ha, zemes lietošanas mērķis – zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma 
joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā; 2) at-
ļaut I.P.,  sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpa-
šumu „Ceriņi” Salas pagasts, Salas novads, un 
piešķirt atdalāmajām zemes vienībām  (platība 
2,7 ha  un  platība 3,6 ha) jaunu nosaukumu 
„Priedāji” Salas pagasts, Salas novads un ap-
stiprināt zemes lietošanas mērķi – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība);                        

• par atļaujas sniegšanu individuālās ap-
kures sistēmas projektēšanai (atļaut A.J. veikt 
individuālās (gāzes) apkures sistēmas projek-
tēšanu un ierīkošanu dzīvoklī Nr.16, Viesturu 
ielā 9, Salā);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt ar M.S. zemes nomas līgumu par  ze-
mesgabala 0,15 ha platībā no zemes vienības 
ar  kadastra apzīmējumu 5686 009 0166 „Jaun-

zvaniņi” iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lietoša-
nas mērķis - lauksaimniecība, nomas maksa – 
0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

• par grozījumiem Salas novada domes  
2009.gada 16.decembra lēmumā „Par lauku 
zemes piekritību Salas novada pašvaldībai” 
(noteikt, ka Salas novada pašvaldībai piekrīt 
lauku apvidus zemes vienība “Sankaļi” (0,6 ha 
, kadastra Nr. 5686 002 0174), pamatojoties uz 
likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašu-
ma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrā-
matās” 3.panta piektās daļas 1.punktu);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumus ar 2 personām)

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību 1 personai, 
atteikt – 2 personām);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai)

• par pabalstu piešķiršanu Ziemassvēt-
ku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemassvētku 
dāvanu iegādei novada vientuļajiem pensio-
nāriem un novada iedzīvotājiem, kuri uzturas 
sociālās aprūpes iestādēs EUR 7,50 apmērā 
katram; piešķirt pabalstu Ziemassvētku dā-
vanu (saldumu paciņu) iegādei Salas novada 
pirmsskolas vecuma bērniem, 1. - 4. klašu sko-
lēniem un novada bērniem, kuri uzturas soci-
ālās aprūpes iestādēs EUR 4 apmērā katram);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu 
apmaksai – 5 personām, bērna izglītībai un 
audzināšanai kancelejas preču iegādei – 8, at-
teikts piešķirt pabalstu 1 personai);

• par braukšanas izdevumu segšanu 
pirmsskolas izglītības iestādes, pirmsssko-
las izglītības programmas izglītojamiem 
un vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo 
vecākiem 2014.gada oktobra mēnesī (piešķirt 
braukšanas izdevumu kompensācijas izglīto-
jamo vecākiem par 2014.gada oktobra mēnesi 
saskaņā ar pielikumu);

• par sociālās aprūpes pabalsta piešķir-
šanu (piešķirt sociālās aprūpes pabalstu 1 per-
sonai)

Nākošā kārtēja domes sēde 2014.gada 
18.decembrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

I. Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Šā gada 27.novembra novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos:

Tuvojas Ziemassvētki – dāvināšanas laiks. 
Bet dāvināt var arī negaidot īpašo laiku. Un 
par šādu dāvinājumu saku paldies Biržu zem-
niekiem Andrejam Lisjonokam , Dzintaram  
Šmuidriņam , Jānim  Kokinam. 

Aizbrauca , nopirka , atveda un uzstādīja 
jaunu tenisa galdu Biržu Tautas namā .  Tagad 
tenisu var spēlēt ikviens. Vai ticam, ka dot ir 
svētīgi un ka var dots devējam atdodas?

Vēlu lai šiem cilvēkiem tiek dots un ar labu 

atdarīts. Lai  nākošajā gadā ir labas ražas tīru-
mos, tehnika kalpo un  visi darbi sokas! Pal-
dies !

Vija Pazuha
Biržu TN direktore    

Dāvināšanas prieks



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldī-
bām” 43.panta trešo daļu, Ministru Kabineta  
2009.gada 4.augusta noteikumu Nr.872 „No-
teikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir  
tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglo-
jumus maršrutu tīkla maršrutos” 12.punktu. 
Apstirpināti Salas novada domes 2014.gada 
30.oktobra sēdē (protokols Nr.13, 17.punkts).

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.
gada saistošajos noteikumos Nr.11 „Par brauk-
šanas izdevumu kompensāciju izglītojamiem” 
šādus grozījumus: 

1. Papildināt noteikumus ar 6.¹ punktu 
šādā redakcijā: 

„Transporta izdevumu kompensāciju 
1.klases skolēniem aprēķina sekojošā kārtī-
bā: attālums no dzīvesvietas līdz skolai turp 
un atpakaļ 2 reizes dienā tiek reizināts ar 
mācību dienu skaitu un tiek reizināts ar 0,07 
euro, kas atbilst pasažiera pārvadājuma vie-
na kilometra vidējām izmaksām.”

2. Papildināt noteikumus ar 6.² punktu 
šādā redakcijā: 

„Transporta izdevumu kompensāciju 

daudzbērnu ģimenēm aprēķina sekojošā 
kārtībā: attālums no dzīvesvietas līdz skolai 
turp un atpakaļ 2 reizes dienā tiek reizināts 
ar mācību dienu skaitu un tiek reizināts ar 
0,07 euro, kas atbilst pasažiera pārvadājuma 
viena kilometra vidējām izmaksām. Bērnu 
skaitu ģimenē var apliecināt attiecīgs ieraksts 
par bērniem vecāku pasē, izziņa ar informā-
ciju no Iedzīvotāju reģistra vai bērnu dzimša-
nas apliecības.”

Domes priekšsēdētāja 
/personiskais paraksts/ I.Sproģe

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašval-
dībām” 43.panta trešo daļu. Apstirpināti  
Salas novada domes  2014.gada 30.oktobra 
sēdē (protokols Nr.13, 16.punkts).

Izdarīt Salas novada pašvaldības 2012.
gada saistošajos noteikumos Nr.12 „Kār-
tība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi 
pirmskolas izglītības iestādes un pirmssko-
las izglītības programmas izglītojamo ve-
cākiem” šādu grozījumu: izteikt 5.punktu 

šādā redakcijā:
 „5. Transporta izdevumus aprēķina 

sekojošā kārtībā: attālums no dzīves vietas 
līdz pirmsskolas izglītības iestādei turp un 
atpakaļ 2 reizes dienā tiek reizināts ar mā-
cību dienu skaitu un tiek reizināts ar 0,07 
euro, kas atbilst pasažiera pārvadājuma 
viena kilometra vidējām izmaksām.”

Domes priekšsēdētāja  
/personiskais paraksts/ I.Sproģe

Salas novada pašvaldības 2014.gada 30.oktobra 

saistošie noteikumi Nr.11 „Grozījums Salas novada 

pašvaldības 2012.gada saistošajos noteikumos Nr.12 

„Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi pirmsskolas 

izglītības iestādes un pirmsskolas izglītības programmas 

izglītojamo vecākiem””

Salas novada pašvaldības 2014.gada 30.oktobra saistošie noteikumi 

Nr.12  „Grozījumi Salas novada pašvaldības 2012.gada saistošajos noteikumos 

Nr.11 „Par braukšanas izdevumu kompensāciju izglītojamiem””

Līdz 22.decembrim ikviens var pieda-
līties Zemgales plānošanas reģiona Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.
gadam (stratēģijas) un Attīstības prog-
rammas 2014.-2020.gadam (program-
mas) 1.redakciju publiskajā apspriešanā. 
Komentārus un ierosinājumus iespējams 
iesniegt gan elektroniski, gan 17. un 18.de-
cembrī piedalīties sabiedriskajās apsprie-
dēs Aizkrauklē un Jelgavā.

Izstrādātā stratēģija ir ilgtermiņa te-
ritorijas attīstības plānošanas dokuments, 
kas nosaka plānošanas reģiona ilgter-
miņa attīstības redzējumu, stratēģiskos 
mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības 
perspektīvu. Savukārt programma ir ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas īstenošanas 
dokuments, kurā noteiktas vidēja termi-
ņa prioritātes, to īstenošanai paredzētais 
pasākumu kopums un īstenošanas uzrau-
dzības kārtība. Tāpat abiem dokumentiem 
izstrādāta kopīga sadaļa - esošās situācijas 
raksturojums, kurā raksturota un anali-
zēta reģiona un tajā ietilpstošo pašvaldību 
attīstība, noskaidrotas reģiona attīstības 
tendences, problēmas un izaugsmes iespē-
jas.

Stratēģijas un programmas sabiedris-
kās apspriedes notiks 17.decembrī plkst.11 
Aizkraukles bibliotēkā (Lāčplēša ielā 3) un 
18.decembrī plkst.11 Jelgavas novada sēžu 
zālē (Pasta ielā 37). Savukārt elektroniski 
savus ierosinājumus iespējams iesniegt 
līdz 22.decembrim, ZPR mājas lapā le-
jupielādējot aptaujas anketu un aizpildītu 
iesniedzot vai nu pa pastu (Zemgales Plā-
nošanas reģiona Attīstības nodaļai, Katoļu 
ielā 2b, Jelgavā, LV3001) ar norādi “Pub-
liskajai apspriešanai”, vai nogādājot ZPR 
Attīstības nodaļā, vai nosūtot elektroniski 
uz e-pasta adresi zpr@zpr.gov.lv.

Stratēģijas un program-
mas 1.redakcijas izstrā-
dātas Norvēģijas finanšu 
instrumenta līdzfinansētā 
projektā Nr.4.3.-24/NFI/

INP-002 “Latvijas plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību teritoriālās attīstības 
plānošanas kapacitātes palielināšana un 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādā-
šana”.

J. Grandāne
Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu 

speciāliste

„Lauku partnerība Sēlija” 

uzsāk ilgtermiņa projektu 

izsludināšanu
Ar šī gada 1. novembri Lauku partnerībā 

„Sēlija” uzsākās jauns darbības cikls – paralē-
li visām aktivitātēm, kas ir saistītas ar 2014. – 
2020. gada attīstības stratēģijas sagatavošanu, 
tiek strādāts arī pie projekta „Aiz apvāršņa”. Šis 
projekts tiks ieviests līdz 2016. gada 31. mar-
tam, un tā vispārējais mērķis ir: „Uzlabot dzīves 
kvalitāti maznodrošināto ģimeņu bērniem un 
ģimenēm lauku reģionos, kā arī sociālās aprū-
pes iestādēs dzīvojošiem cilvēkiem, paplašinot 
šo iedzīvotāju grupu redzesloku, izglītības ie-
spējas, kā arī iesaistot viņus teritorijas attīstības 
plānošanas procesos.” Projekta galvenā mērķa 
grupa ir bērni, un viņu iesaistīšana sava cie-
mata, pagasta un novada attīstības plānošanā. 
Jo būtībā pie plānošanas dokumentu izstrādes 
tomēr vienmēr strādā pieaugušie, bet bērni ir 
tie, kas reāli piedzīvo šo dokumentu īstenoša-
nos dzīvē. Tādēļ projekta ietvaros notiks trīs 
nodarbību cikli: 
• Nodarbību cikls „Vērtības”
• Vasaras radošo darbnīcu cikls „Skaties tālāk!”
• Nodarbību cikls „Aiz apvāršņa”

Nodarbību cikli notiks visos piecos LP „ 
Sēlija” darbības aptvertajos novados – Aknīs-
tes novada Ancenes ciemā, Jēkabpils novada 
Dunavas ciemā, Krustpils novada Vīpes ciemā, 
Salas novada Biržos un Viesītes novada Ritē.

Liels paldies jāsaka visu minēto novadu 
pašvaldībām, kas šo projektu līdzfi nansē ar 
kopumā 10% no visas nepieciešamās summas. 
90% no projekta īstenošanai nepieciešamajiem 
līdzekļiem – EUR 39 510.46, lielas konkuren-
ces rezultātā, ir saņemti no Eiropas Ekonomi-
kas zonas fi nanšu instrumenta programmas „ 
NVO fonds”.

Projektu fi nansiāli atbalsta Islande, Lihten-
šteina un Norvēģija. Programmu fi nansē EEZ 
fi nanšu instruments un Latvijas valsts

Ieva Jātniece
Projekta koordinatore

Iespējams piedalīties Zemgales plānošanas 

dokumentu publiskajā apspriešanā



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Ceļš ir speciāli izveidota zemes josla, kas 
atvieglo sauszemes transportlīdzekļu, kā arī 
gājēju kustību. Ceļš ir inženierbūve, nevis ie-
brauktas sliedes pa pļavu. Ceļi iedalās: 1) valsts 
ceļos; 2) pašvaldības ceļos; 3)servitūta ceļos. 
Pašvaldība nevar likvidēt un nav likvidējusi 
servitūta ceļus. Likvidēti ceļa posmi, kam nav 
izveidotas ceļa joslas un nav noslēgti patapinā-
juma līgumi.

Valsts akciju sabiedrība „Latvijas Valsts 
ceļi” Latgales reģiona Jēkabpils nodaļa, katru 
gadu veic Salas novada ceļu un ielu tehnisko 
revīziju. Nodaļas vadītājs šogad ieteica pārska-
tīt ceļu un ielu reģistru un veikt izmaiņas tajā, 
jo reģistrētajiem ceļiem nav cietā seguma un 
tie neatbilst koplietošanas ceļa statusam.

Pirms ceļu un ielu posmu izslēgšanas no 
reģistra tie tika apsekoti, pieaicinot Sēlpils pa-
gasta pārvaldes vadītāju, Salas novada izpild-
direktoru un deputātus. Sagatavotie priekš-
likumi vispirms tika izskatīti Attīstības un 
tautsaimniecības komitejā, kuras darbā domes 
priekšsēdētāja nepiedalījās. Domes sēdē depu-
tāti vienbalsīgi atbalstīja lēmuma projektu.

Likvidēti un samazināti ceļi Salas pagastā 
par - 2.72 km, Sēlpils pagastā par - 4.61 km. 
Salas pagasta ceļš S46- Aldaunas – Polderi, 
samazināts par 1.4 km, ceļš S68- Ciemupes – 
Meža Žīvāni izslēgts 1.32 km garumā, jo veic 
aizsargdambja funkcijas. Pēc dambja rekons-
trukcijas ierīkotas braukšanas ierobežošanas 
barjeras, kas neatbilst ceļu ekspluatācijas no-
teikumiem. 

Sēlpils pagasta ceļi Se11- Beķerāni- Atvari 
-Meldernieki samazināts par 0.86km, Se32- 
Kalnzemji-Līdumnieki par 0.49 km, Se44-
Strēļi-Lejas Polāni par 0.38 km, Se21- Kalna 
Bajāri-Lejas Bajāri samazināts par 0.62 km, 
Se18 Pūpoliņi-Grantnieki izslēgts 0.49km, 
Se33 Klintnieki-Ziemeļi izslēgts 1.13 km, Po-
lāni-Bērziņi izslēgts 0.48 km. Sēlpils pagasta 
ceļu reģistrs ir veidots pirms novadu reformas, 
tāpēc pieļautās kļūdas nosaukumos jāuzņemas 
pašiem. Izslēdzot un samazinot ceļus uz visām 
viensētām, ir iespēja piebraukt pa citu ceļu. 
Pašvaldības ceļu un ielu reģistrā samazinātie 
un izslēgtie ceļu posmi iet pa īpašnieku zemēm 
un vispār nekad nav bijuši noslēgti patapinā-
juma līgumi. Tātad īpašnieks var ceļu apart kā 

arī aizliegt braukt pa savu īpašumu. Likums 
aizliedz pašvaldībai ieguldīt naudu privātīpa-
šumā. Ceļš Se44 iet pa mājas pagalmu, kur 
īpašnieki jau ir uzlikuši zīmi „privātīpašums”. 
Ziedu iela samazināta par 0.16 km, jo iela iet 
caur pagalmu, starp saimniecības ēku un 
māju, apdraudot bērnu un iedzīvotāju drošību. 

Valsts fi nansējums ceļu un ielu uzturēša-
nai tiek piešķirts atkarībā no ceļu garuma. Pie-
šķirto valsts fi nansējumu drīkst izmantot tikai 
reģistrētajiem pašvaldības ceļiem un ielām. 
Piešķirtais valsts fi nansējums ir nepietiekošs 
novada autoceļu un ielu ikdienas uzturēšanas 
darbiem. Ja ceļš ir reģistrēts, tad viņš ir jāuztur 
kārtībā. Nevaram uzņemt ceļu reģistrā ceļus 
bez seguma, lai tikai iegūtu valsts fi nansējumu 
un neuzturēt tos.

Pēc valsts sniegtās informācijas 1 km 
grants ceļa izbūve izmaksā 700 tūkst. eiro. 

2013.gadā mērķdotācija Salas novada paš-
valdības ceļiem un ielām bija Ls 47927, no ku-
riem Ls 19948 izmantoti caurteku nomaiņai, 
ceļa segas virskārtas atjaunošanai, ceļa pro-
fi lēšanai Sēlpils pagasta ceļiem. Ceļi tika arī 
greiderēti, tīrīts sniegs, uzstādītas ceļazīmes, 
appļautas ceļa malas, cirsti krūmi un veikti citi 
nepieciešamie darbi. 

Novada pašvaldības ceļu kopgarums ir 160 
km, tai skaitā 88 km Salas pagastā un 72 km 
Sēlpils pagastā. Ielu kopējais garums novadā ir 
20.5 km, no kuriem Sēlpils pagastā ir 5 km, bet 
Salas pagastā -15.5 km. 

Arī ziemā sniega tīrīšana jāveic tikai paš-
valdības ielu un ceļu reģistrā iekļautajiem ce-
ļiem. Par pārējo ceļu tīrīšanu iedzīvotāji var 
noslēgt pakalpojumu līgumu ar SIA “Vīgants”. 

Salas novadā iepriekšējā sasaukumā pildī-
ju deputāta pienākumus. Tāpēc esmu informē-
ta arī par budžeta veidošanu novadā. Budžets 
tiek apstiprināts katrai novada iestādei atseviš-
ķi, neatkarīgi no tā, kurā pagastā tā atrodas. 
Nekustamā īpašuma nodoklis, piemēram, 

šogad ir tikai 3,1% no kopējā novada budžeta, 
bet ne visi īpašnieki ir godprātīgi maksātāji. 
Iedzīvotāju ienākumu nodokļa iekasēšanai 
nav nekāda sakara ar pagastu teritoriju lielu-
mu, bet gan ar nopelnīto algu lielumu un no-
darbinātību. Realizējot dažādus projektus un 
iegādājoties pamatlīdzekļus, tiek domāts par 
līdzsvarotu visa novada attīstību. Arī „ Latve-
nergo” veiktās elektrolīniju pārbūvju ieceres 
vispirms tiek saskaņotas novadā. Novads dod 
savu piekrišanu autoveikalu maršrutiem.

Pirmo gadu pēc novada izveidošanās zā-
les pļaušanai Sēlpils pagasta “Zvejnieklīcī” 
nepieciešamo tehniku vedām no Salas. Arī 
traktora dažādu transporta darbu veikšanai 
nebija. Tagad ir iegādāta pašgājēja pļaujmašī-
na “Husqwarna” un arī pašvaldībai piederošs 
traktors tagad ir Sēlpils pagasta pārvaldes rī-
cībā. Salas novads realizēja Sēlpils kultūras 
nama atjaunošanas projektu, lai gan fi nansē-
jums bija pieejams jau Sēlpils pagastam. Tāpat 
atpūtas vietas  “Zvejnieklīcis”   rekonstrukcija 
notika Salas novada laikā, nerunājot par ma-
zākiem projektiem, kuri realizēti visā novada 
teritorijā. Piemēram, iekārtoti rotaļu laukumi 
bērniem novada lielākajos ciemos, iegādāti 
šķirojamo atkritumu konteineri u.c. Tuvākajā 
laikā tiks realizēts projekts par norādes zīmju 
izvietošanu novadā uz tūrisma objektiem. 

“Zvejnieklīcī” un pie bāreņu nama “Līku-
mi” uzstādītas laivu piestātnes, lai nodrošinā-
tu vietējo iedzīvotāju un tūristu uzņemšanu 
un izkāpšanu no laivām un citiem peldlīdzek-
ļiem, lai iepazītos ar tūrisma objektiem Sēlpils 
pagastā un apskatītu Daugavas skaistumu, kā 
arī nodrošinātu iespēju nokļūt upes pretējā 
krastā.

Salas novadā ceļi tiek uzturēti vienādi labi, 
neradot īpašas priekšrocības kādai novada te-
ritorijai. 

R. Audriņa
SIA „ Vīgants” valdes locekle

Par ceļiem Salas novadā

Ja esat daudzbērnu, nepilnā ģimene vai 
jūsu ģimenē aug bērns ar invaliditāti, tad šis 
projekts ir domāts tieši jums!

Projekta ietvaros Jums būs iespēja pieda-
līties ģimeņu pasākumos „Trīs ceturtdaļas”, 
kur visa ģimene kopā piedalīsies radošās un 
sportiskās aktivitātēs, atsevišķās grupās vecā-
ki varēs pārrunāt sev interesējošos jautājumus, 
jaunieši pētīt karjeras iespējas, bet bērni ro-
taļāties un attīstīt 21. gs. dzīves prasmes. Ceļa 

izdevumi, nokļūšanai uz pasākumiem, tiks 
apmaksāti.

Katra projektā iesaistījusies ģimene, indi-
viduālā sarunā, varēs izvēlēties sev piemērotā-
kos un nepieciešamākos pakalpojums. 

Projekta aktīvākās ģimenes piedalīsies 
vasaras nometnē „Baltābele2015.”, 2015. gada 
jūlijā –Aglonā. 

Pieteikties un saņemt sīkāku informāciju 
par projekta piedāvātajām iespējām var pa tāl-

runi – Inita 27040603 no 22. 11. 2014. – 02. 12. 
2014. Projektu organizē Biedrība KPK „Tilts”. 

Projekta Nr. 2013.EEZ/PP/1/MAC/102/051, 
Projektu fi nansē Sabiedrības integrācijas fonds, fi -
nansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina, Norvēģija.

J. Grandāne
Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste

Aicina dalībniekus projektā 
„Stipra ģimene – veiksmes atslēga nākotnei”!



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Lai izvairītos no nevajadzīgiem izdevu-
miem nodokļu nomaksas jomā, Valsts ieņē-
mumu dienests (VID) aicina saimnieciskās 
darbības veicējus, kuri vēl nav informējuši 
VID par savas saimnieciskās darbības iz-
beigšanu, paziņot par to līdz 2014.gada bei-
gām.

VID atgādina, ka neaktīviem saimnie-
ciskās darbības veicējiem, kuru aprēķinātais 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis no 2014.gada 
saimnieciskās darbības ienākuma būs ma-
zāks nekā 50 eiro. 2015.gadā būs pienākums 
samaksāt minimālo nodokli 50 eiro apmērā.

Piemēram, ja fi ziskā persona ir reģistrējusi 
saimniecisko darbību 2000.gadā, pēdējos di-
vus gadus darbību nav veikusi un nav guvusi 
ienākumus, tai līdz 2014.gada beigām ir jāie-
sniedz VID iesniegums par izslēgšanu no no-
dokļu maksātāju reģistra.

Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma no-
dokli» 19.panta 2.1daļā un Mikrouzņēmumu 
nodokļa likuma 6.panta piektajā daļā ir no-
teikts, ka minimālais nodoklis no saimniecis-
kās darbības ir 50 EUR. Tas nozīmē, ka saim-

nieciskās darbības veicējam (t.sk. arī zemnieka 
saimniecības īpašniekam), ja tas 2014.gadā nav 
guvis ar nodokli apliekamu ienākumu no 
saimnieciskās darbības vai, ja aprēķinātā no-
dokļa summa no saimnieciskās darbības ie-
nākuma ir mazāka par 50 eiro, ir pienākums 
līdz 2015.gada 16.jūnijam iemaksāt budžetā 50 
eiro.

Saimnieciskās darbības veicējam minimā-
lais nodoklis - 50 EUR - nav jāmaksā, ja:

• taksācijas gadā par darbiniekiem ir veik-
ti iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi 
vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, vai valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas par sevi kā pašnodarbinātu personu;

• taksācijas gadā ir reģistrēta vai izbeigta 
saimnieciskā darbība vai pabeigts likvidācijas 
process;

• saimnieciskā darbība reģistrēta pirms-
taksācijas gadā.

Zemnieku un zvejnieku saimniecības 
īpašniekiem atgādinām, ka zemnieku un zvej-
nieku saimniecības likvidācijas process ir at-
šķirīgs no VID reģistrētas saimnieciskās dar-

bības izbeigšanas procesa un 
to kārto Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā. Informācija par zemnie-
ku vai zvejnieku saimniecības likvidāciju atro-
dama Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 
mājas lapas sadaļā «UR Reģistri» - «Uzņēmu-
mu reģistrs» - «Kā likvidēt uzņēmumu/Indi-
viduālā uzņēmuma, zemnieku vai zvejnieku 
saimniecības likvidācija».

Veidlapa «Ziņojums par nodokļu maksā-
tāju izslēgšanu no Nodokļu maksātāju reģis-
tra» ir pieejama VID mājas lapas sadaļā «Veid-
lapas un iesniegumi» - «Nodokļu maksātāju 
reģistrācija».

Jautājumu un neskaidrību gadījumā VID 
aicina nodokļu maksātājus zvanīt uz VID in-
formatīvo tālruni 67120000, vērsties ikvienā 
VID klientu apkalpošanas centrā vai uzdot 
jautājumus rakstiski VID mājas lapas sadaļā 
«Kontakti».

Informācija pieejama VID mā-
jas lapā:  https://www.vid.gov.lv/default.
aspx?&tabid=7&id=15&oid=128115

Informācijas avots: www.vid.gov.lv

VID aicina informēt par saimnieciskās 
darbības izbeigšanu

Valsts zemes dienests informē, ka sakarā 
ar informācijas sistēmu darbības pārtrauku-
mu laika posmā no 2014.gada 29.decembra līdz 
2015.gada 5.janvārim, ir plānotas šādas izmai-
ņas klientu apkalpošanā: 

• līdz 2014.gada 23.decembrim nepieņem-
sim pasūtījumus izpildei paātrinātā kārtībā, ja 
plānotais izpildes termiņš ir laika posmā no 
2014.gada 10.decembra līdz 2015.gada 5.janvā-
rim un tehniski nebūs iespējams nodrošināt to 
izpildi;

• 2014.gadā pieņemtajiem un izpildē eso-
šajiem pasūtījumiem 2015.gada 5. janvārī 

izpildes termiņš var tikt pagarināts par 2 (di-
vām) darba dienām;

• 2014.gada 29. un 30.decembrī  gaidīsim 
Jūs klientu apkalpošanas centros Cēsīs,  Dau-
gavpilī,  Gulbenē, Jelgavā, Jēkabpilī, Jūrmalā, 
Kuldīgā, Liepājā, Madonā, Rīgā, Rēzeknē, 
Valmierā un Ventspilī, lai izsniegtu izpildītos 
pasūtījumu vai sniegtu konsultāciju. Savukārt 
jaunus pasūtījumus nepieņemsim.

Citos klientu apkalpošanas centros klientu 
apkalpošanu nenotiks.

• 2015.gada 5.janvārī  reģistrēsim pasūtī-
jumus, pamatojoties uz elektroniskajā pasta 

adresē 29. un 30. decembrī saņemtajiem Jūsu 
pieprasījumiem.

• Saskaņā ar 2014. gada 26. maija   Mi-
nistru kabineta rīkojumu Nr.245 "Par darba 
dienu pārcelšanu 2015.gadā" darba diena no 
piektdienas, 2015.gada 2. janvāra, pārcelta uz 
sestdienu, 2015. gada 10. janvāri.  

Vienlaikus atgādinām, ka pasūtījuma iz-
pildes statusu var pārbaudīt, izmantojot mobi-
lās aplikācijas funkciju „Meklēšana”/”Apskatīt 
pasūtījumu”, ievadot pasūtījuma numuru.

Neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt uz 
informatīvo tālruni 67038800.

Valsts zemes dienesta izmaiņas klientu 

apkalpošanā

Piedalies akcijā „Novads staro!”
Salas novada dome aicina ikvienu juridis-

ku un fi zisku personu piedalīties akcijā „No-
vads staro!”, kuras mērķis veicināt sabiedrisko 
un dzīvojamo ēku izgreznošanas tradīcijas, 
tādējādi kopīgi veidojot un radot Ziemassvēt-
ku noskaņu Salas novada pagastos, ciemos un 
lauku viensētās.

Aicinām novada uzņēmējus un privātmā-
ju īpašniekus iesaistīties šajā akcijā un kopīgi 
Salas, Biržu, Ošānu, Gravānu, Sēlijas, Vecsēl-
pils, Jaunsēlpils u.c. ciemos un lauku teritori-
jā, visā novadā radīt Ziemassvētku noskaņu, 
izrotājot dzīvojamo vai ražošanas ēku, tirdz-
niecības vai pakalpojumu sniegšanas vietu, 
izglītības iestāžu ēku fasādes, priekšpagalmus 
un skatlogus. Labāko noformējumu autori tiks 
godināti personīgi un saņems pārsteiguma 

balvas no Salas novada domes. 
Akcija norisināsies līdz 30.decembrim, 

kad aicinām novada iedzīvotājus un uzņēmē-
jus līdzdarboties un pieteikt savus vai citus 
Ziemassvētku noskaņās noformētos objektus. 
Pieteikt objektus var līdz 2. janvārim, sūtot 
informāciju par objektu (norādot adresi, īpaš-
nieka vārdu, uzvārdu vai juridiskas personas 
nosaukumu, kontakttālruni, e- pastu) un 
fotogrāfi ju Salas novada domes Sabiedrisko 
attiecību un Tūrisma lietu speciālistei uz e-
pastu referente@salas.lv vai zvanot pa tālruni 
65237748, vai pievienojot fotogrāfi ju ar apraks-
tu sociālās vietnes draugiem.lv Salas novada 
tūrisma mājas lapā - galerijā "Piedalies akcijā 
novads staro!" -  http://www.draugiem.lv/tu-
risms.salasnovads/. 

Labāko noformējumu autori tiks noteikti 
pēc iedzīvotāju balsojuma rezultātiem. Balsot 
iedzīvotāji varēs Salas novada mājas lapā www.
salasnovads.lv un Sociālās vietnes draugiem.lv 
Salas novada tūrisma mājas lapā no š.g. 28.de-
cembra līdz 2015.gada 5.janvārim.

Būtiskākie kritēriji, kas jāņem vērā vērtē-
jumā ir noformējuma atbilstība Ziemassvētku 
noskaņai, noformējuma kompozīcija un idejas 
oriģinalitāte, materiālu pielietojums, krāsu un 
formu risinājums kompozīcijā, stila vienotība, 
noformējuma saderība ar ēkas arhitektūru un 
apkārtējo vidi,  ieguldītais darbs un noformētā 
objekta apjoms.

J. Grandāne
Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu 

speciāliste



6 www.salasnovads.lv

 2014.gada oktobrī - novembrī Biedrība 
„Holista”, ar Salas novada pašvaldības  atbalstu, 
realizējusi  „Veselības darbnīca Salas novadā”. 

 Projekts tika iesniegts vietējā rīcības gru-
pā (VRG) biedrībā „Lauku Partnerība Sēlija”, 
atbalsta institūcija Lauku atbalsta dienests ( 
LAD) Viduslatvijas reģionālā lauksaimniecī-
bas pārvalde.

 Projekta kopējās izmaksas 4335,00 euro, 
t.sk. publiskais fi nansējums 90%, jeb 3901,50 
euro, Salas novada pašvaldības fi nansējums 10 
%, jeb 433,50 euro.

Projekta vispārējais mērķis ir dažādot 
sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivi-
tātes Salas novada iedzīvotājiem. 

Projekta konkrētais mērķis ir vingroša-
nas un nūjošanas komplektu iegāde Veselī-
bas darbnīcai Salas novadā, mazāk populāru 
sporta veidu un veselību veicinošu pasākumu 
norisei iedzīvotāju vidū, iesaistot bērnus, jau-
niešus, pieaugušos, seniorus un cilvēkus ar 
īpašām vajadzībām.

Lai Veselības darbnīca Salas novadā dar-

botos, ar projekta palīdzību ir iegādāts nūjoša-
nas un vingrošanas inventārs.

Regulāra fi ziskā aktivitāte nepieciešama 
jebkura vecuma cilvēkiem, jo tie būtiski uzla-
bo cilvēka fi zisko attīstību, trenē muskuļu dar-
bību, locītavu kustību, uzlabo un spēcina sirds 
darbību, organisms intensīvāk tiek apgādāts ar 
skābekli. Aktīvi lietojot sporta inventāru gan 
svaigā gaisā, gan vingrošanas zālē, ir iespējams 
uztrenēt cilvēka fi zisko un garīgo ķermeni, 
kas nepieciešams veselības nostiprināšanai un 
sportisko rezultātu uzlabošanai.

Veselības darbnīcas mērķis ir nodrošināt 
ar vingrošanas inventāru un nūjām dažāda 
vecuma iedzīvotājus, kuri vēlas vingrot, nūjot, 
trenēties 2-4 x nedēļā, brīvprātīgi piesakoties 
pie biedrības „Holista” vingrošanas un nūjoša-
nas vadītājas un koordinatores Olgas Kuņan-
kinas un nūjošanas gides Ligitas Upītes.

Salas novada iedzīvotājiem tagad ir iespēja 
noteiktās dienās apgūt nūjošanas tehniku un 
izmantot vingrošanas inventāru. Vingrošanas 
rīki komplektēti tā, lai vienā nodarbībā varētu 

nodrošināt 10-20 cilvēku darbošanos ar nepie-
ciešamo sporta vingrošanas inventāru un nū-
jām. Aicināti vingrot un nūjot jebkura vecuma 
iedzīvotāji.

Informācijai par nodarbībām sekojiet 
biedrības „Holista” ( Susējas 11, Sala, Salas 
novads) ievietotajās aktualitātēs, Salas novada 
informācijas stendos un „Novada Vēstīs”.

Projektu fi nansē Eiropas Savienības Eiro-
pas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 
(ELFLA) Lauku attīstības programmas pa-
sākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā”.  Projekta Nr. 
14-05-LL13-L413201-000011.

Inga Āriņa
Biedrības „Holista” pārstāve

Projekts „Veselības darbnīca Salas novadā”

Ziemassvētki nav iedomājami bez kuplas 
un smaržīgas eglītes. Protams, ka eglīti var 
nopirkt veikalā un īpašos eglīšu tirdzniecībai 
atvēlētos laukumos, taču visskaistākā ir tā eg-
līte, kuru kopā ar bērniem esam atraduši un 
nocirtuši mežā. Bet vai tad to drīkst darīt?

Jā, katram Latvijas iedzīvotājam ir atļauts 
personiskām vajadzībām AS „Latvijas valsts 
meži” apsaimniekotajos mežos nocirst vie-
nu eglīti. Tikai jāievēro daži noteikumi.

Eglīti nedrīkst cirst:
• privātā mežā,
• publiskā dabas parkā,
• īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, kas 

atzīmēta ar ozollapu.
Tātad jāmeklē AS „Latvijas Valsts meži” 

(LVM) apsaimniekotie meži. Kā atrast LVM 
mežus?

AS „Latvijas Valsts meži” visā Latvijas te-

ritorijā apzīmēti ar plāksnīti – dzeltenu LVM 
īpašuma zīmi. Skatieties stigu un ceļu malās 
LVM īpašuma zīmi, kur uz dzeltena fona at-
tēlots LVM logotips.

Taču arī valsts mežā visur eglīti cirst ne-
drīkst!

Brauciet garām jaunaudzēm, vienalga, 
vai tās ir priežu vai egļu! Jaunaudzēs nedrīkst 
cirst eglītes!

Jauktā jaunu koku mežā, piemēram, zem 
bērziem arī nedrīkst cirst eglītes.

Kur drīkst cirst eglītes? AS „Latvijas 
Valsts meži” apsaimniekotajos mežos savām 
vajadzībām vienu eglīti drīkst nocirst:

• meža ceļu malās;
• grāvju malās;
• uz stigām;
• zem elektrolīnijām;
• pieaugušā mežā zem lielajiem kokiem.

Kā un kādu eglīti 
cirst:

• nolūkotās eglītes celma caurmēram jā-
būt mazākam par 12 cm,

• augstums nedrīkst pārsniegt 3 metrus,
• eglīte jānocērt līdz ar zemi.
Rūpīgi no visām pusēm aplūkojiet eglīti, 

lai vēlāk nav vilšanās un nerodas vēlēšanās 
cirst citu kociņu. Kuplai un proporcionālai 
eglei augstuma un pamatu attiecība ir 1,5:1, 
zari visās pusēs izauguši vienmērīgi, galotne 
nav pārāk kaila, zari ir pietiekami stingri, lai 
nenolīktu zem rotājumu svara.

Lūdzu, izrādiet eglītei cieņu arī pēc svēt-
kiem!

 Informācijas avots: www.lvm.lv
L. Kadžule 

Salas novada lauku attīstības 
konsultante

Eglīte no meža

Salas vidusskola arī šogad piedalās maku-
latūras vākšanas konkursā “Tīrai Latvijai!”. 
Skolēnu vecāki aicina ikvienu novada iedzī-
votāju atbalstīt Salas vidusskolu un piedalīties 
makulatūras vākšanā. 

Makulatūru lūgums nodot Salas vidus-
skolas 1.stāva garderobē katru darba dienu no 
pulksten 8.00 līdz 16.30 ar vai bez norādījuma 
uz Salas vidusskolas klasi vai skolēna vārdu 
individuāli. Sīkāku informāciju par konkursu 
var saņemt, zvanot Salas vidusskolas lietvedei 
pa tālruni 65237780 vai mājas lapā www.zala-
josta.lv.

Sabiedrība ar savu rīcību var samazināt 
pašu radīto atkritumu apjomu; pareizi sašķi-
roti un nodoti atkritumi kļūst par otrreizējām 
izejvielām jaunu produktu izgatavošanā; ie-
saistoties dalītas atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā tiek veicināta dabas resursu saglabāša-
na.

Konkursa ietvaros drīkst vākt: Biroja, ko-
pējamo, piezīmju, zīmēšanas papīru, grāmatas 
(arī ar auduma vāciņiem), avīzes, glancētos 
žurnālus, bukletus, katalogus, burtnīcas, kla-
des, kartona izstrādājumus (kartonam jābūt 
salocītam). Žurnālus un avīzes pirms izmeša-

nas nav nepieciešams noņemt skavas.
Nedrīkst likt:  fotogrāfi jas, izlietotus papī-

ra traukus, uzlīmes.
Salas vidusskola par katru savākto tonnu 

makulatūras saņem 5 kg otrreizēji pārstrādāta 
biroja vai zīmēšanas papīra (pēc izglītības ies-
tādes ieskatiem) un, ja mums izdosies savākt 
vislielāko makulatūras daudzums uz vienu 
audzēkni Latvijā 30 skolu konkurencē, Salas 
vidusskola pretendētu uz naudas balvu, ko no-
drošina konkursa organizētāji un atbalstītāji.

Kopā mēs varam!
Salas vidusskolas vecāku padome

UZSAUKUMS NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM!

Salas vidusskolā Makulatūras vākšanas konkurss  

“Tīrai Latvijai!” 2014./2015.m.g.

INFORMĀCIJAI



7
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

2014.gada 29.novembrī Muzikālajā klubā 
„Kontrabass” Jēkabpilī notika Vidusdaugavas 
reģiona NVO III Forums, kurā bija iespēja ie-
pazīties ar Brīvprātīgā darba iespējām Vidus-
daugavas reģionā, Latvijā un pasaulē. 

Forumā piedalījās Vidusdaugavas reģio-
na – Jēkabpils, Krustpils novada, Salas nova-
da un Pļaviņu novada NVO un pašvaldību 
pārstāvji, kas dalījās savā pieredzē ar piemē-
riem par brīvprātīgā darba organizēšanu.

Brīvprātīgā darba tradīcijas pasaulē ir 
aizsāktas vairāk kā pirms 100 gadiem. Pirmās 
valstis bija Nīderlande un ASV, mūsdienās šī 
kustība ir ieguvusi starptautisku skanējumu. 
Mērķtiecīgi un organizēti brīvprātīgo kustība 
Latvijā tiek attīstīta tikai no 1998.gada. 

Brīvprātīgais darbs ir darbs bez atlīdzības 
vai pakalpojuma sniegšana, ko citas personas 
vai sabiedrības interesēs veic fi ziska persona, 
nestājoties ar organizāciju darba tiesiskās at-
tiecībās ( nosaka Biedrību un nodibinājuma 
likuma 8.pants).

Neatkarīgi no vecuma, dzimuma, izcel-
smes, nacionalitātes, reliģiskās piederības, 
politiskajiem uzskatiem un citiem sociāliem, 
fi ziskiem vai ģeogrāfi skiem nosacījumiem 
brīvprātīgais darbs ikvienam sniedz iespējas 
būt sabiedriski aktīvam; līdzdarboties dažā-
dos projektos; iegūt jaunu sociālu un profe-
sionālu pieredzi; iegūt jaunas zināšanas; pa-
rādīt savus talantus un prasmes; iegūt jaunus 

sociālos kontaktus; redzēt pasauli un sabied-
rību; īstenot savas idejas; rast jaunas karjeras 
iespējas un atrast algotu darbu.

No mūsu, Salas novada, uz Forumu tika 
aicināti biedrības „Holista” pārstāvji, kas 
dalījās savā pieredzē ar brīvprātīgo piesais-
ti talkās Salas novadā. Biedrība „Holista” ir 
organizējusi 4 talkas Birzītes sakopšanā un 
labiekārtošanā, kur atsaucīgi piedalījušies 
vairāki desmiti Salas novada iedzīvotāji. 

Vidusdaugavas reģiona Foruma noslēgu-
mā tika godināti brīvprātīgie ar nomināciju 
„Gada Brīvprātīgais 2014”, kur no mūsu bied-
rības bija iespēja izvirzīt divus cilvēkus.

Par piedalīšanos brīvprātīgajā darbā 
mums kā biedrībai ir jāsaka vislielākais PAL-
DIES VISIEM iedzīvotājiem, kas piedalījās 
un atbalstīja mūs un katrs ir pelnījis šo no-
mināciju. Īpašs PALDIES mūsu biedrības 
vadītājai Olgai Kuņankinai, kas nesavtīgi, 
brīvprātīgi rūpējas par novada iedzīvotāju 
veselību un mūsu biedrības darbu. PALDIES 
visiem mūsu biedrības „Holista” biedriem: 
Ingrīdai, Gintai, Ilgai, Initai no Salas novada, 
un Ligitai, Liānai, Janīnai, Silvijai no Jēkab-
pils. 

Tomēr rūpīgi izvērtējot to prieku, atbildī-
bu un vēlmi ielikt savu sirdi, lai Salas novadā 
izdarītu labos darbus, tika izvirzīti cilvēki no 
jauniešu vidus. Nomināciju saņemšana un 
godināšana bija emocionāls brīdis Salas no-

vada jauniešiem Robertam Jānim Briedim, 
kurš ar pirmo uzrunu ir gatavs iet strādāt, 
mācīties nezināmo, darboties kopā un smai-
dīt, un Kristai Āriņai, kura ar brīvprātīgā 
darba ideju ir aizrāvusi daudzus Salas un Jē-
kabpils jauniešus, organizējot talkas Birzītē 
un biedrības telpās. Milzīgs PALDIES viņiem 
un arī visiem citiem jauniešiem un ģimenēm, 
kas brīvprātīgi piedalās mūsu organizētajos 
darbiņos.

Paldies par atbalstu sakām arī Salas no-
vada pašvaldībai, SIA „Dona”, Z/S „Ceplīši”, 
SIA „Vīgants” un Salas vidusskolai.

Pēc rāmā Adventa laika un Jaungada sa-
gaidīšanas turpināsim iesākto, lai nākotnē 
varam Birzītē izveidot veselības takas un sa-
kopt vietu kopīgai atpūtai, tāpēc aicinām vi-
sus uz sadarbību un brīvas gribas darbošanos. 

Inga Āriņa
Biedrības „Holista” pārstāve

Gada brīvprātīgais 2014. godināšana

Pirmsskolas izglītības iestādē „Ābelīte” 
Mārtiņdienā pavadījām rudeni un sagaidī-
jām ziemas sākšanos. Kā katrā mājā ciemiņus 
sagaida un cienā ar svētku cienastu. Svētku 
saim(e)niece, Ineta Millere, viesus cienāja ar 
pupām, zirņiem un, protams, saldumiem.

Pavadot rudeni, tika dziedātas dziesmas, 
skaitītas tautasdziesmas un minētas mīklas.

Ticējumi vēsta, ja Mārtiņos min mīklas, 
tad augs gari lini. Arī laika apstākļus vērojām 
pēc latviešu ticējumiem. Kopīgi noskaidrojām, 
ka mūs sagaida barga ziema.

Mārtiņos arī beidzas klusais veļu laiks, kas 
sācies Miķeļos un sākas jautrā ķekatās, jeb bu-
dēļos iešana, kas turpinās visu ziemu līdz pat 
Meteņiem. Šai budēļos iešanai ir rituāla nozī-
me. Budēļi simbolizē mirušos garus – veļus, 
kas sētai nes auglību, svētību, laimi, veselību 
un saticību. Mārtiņu laikā budēļi saukti arī par 
Mārtiņbērniem. Budēļu raksturīgākās maskas 
ir kaza, vilks, lācis, dzērve, gailis, čigāns un či-
gāniete.

Mārtiņbērnu lomās bija iejutušās p.i.i 
„Ābelītes” skolotājas. „Čigāns” - Sandra Volfa 
ar „čigānieti” - Olgu Vingri un „ģimenes lāci” 
- Kitiju Baumeisteri, kurš aizsargā ģimeni no 
ļauniem gariem. „Vilks” - Ilze Apīne, Mārtiņa 
dienā simbolizē ļaunumu un tumsu, taču gais-
mu un labos tikumus simbolizē „kaza” - Ilga 
Nešpore. Mārtiņu simbols no laiku laikiem ir 

„gailis” - Dace Jablonska.
Ziema sagaidīta, rudens pavadīts, svētki 

nosvinēti, jau ir atnākuši nākošie.
Novembris ir svētkiem un pasākumiem 

bagāts mēnesis. Arī mēs savā iestādē svinējām 
Latvijas valsts dzimšanas dienu, pirms tam 
noformējot telpas atbilstoši svētkiem. Kā jau 
katra dzimšanas diena, arī šī ir īpaša diena. 

Arī p.i.i „Ābelīte” Latvijai dzimšanas die-
nā veltīja dziesmas, apsveikumus un labus 
vēlējumus. Svētkus vadīja Lilita Treikale. Bēr-
niem bija iespēja dzirdēt ne tikai pašu, bet arī 
skolotāju dziesmas un vēlējumus. Pasākumā 
dziesmu Latvijai veltīja skolotāja Sandra Volfa 
un mūzikas skolotāja Ruta Jakovļeva. Svētku 
nobeigumā uzrunu teica p.i.i. „Ābelīte” vadītā-
ja Inga Pastare novēlot Latvijai - Daudz laimes 
dzimšanas dienā! Pēc svinīgā pasākuma svētki 
turpinājās grupās.

Lieliem soļiem tuvojas skaistais apdāvinā-
šanas laiks. Svecīšu liesmiņas, piparkūku un 
mandarīnu smarža, tas viss liecina, ka tuvo-
jas Ziemassvētki. Svētki, kad varam pārsteigt 
un iepriecināt savus mīļos, kad kā rūķi čakli 
skraidām, sagādājot dāvanas un apsveikumus.

Arī mēs- p.i.i „Ābelīte” kā rūķi čakli darbo-
jāmies radošajā darbnīcā pie metodiķes Vitas 
Šatohinas, kura mūs iepazīstināja ar skrapbu-
king metodi apsveikumu gatavošanā. Skrap-
bukings Latvijā ir jauns hobija veids, taču tas 

kļūst arvien populārāks. Tā ir 
fotoalbumu noformēšanas māksla, izmantojot 
speciālus skrapbukinga materiālus.

Skolotājām bija iespēja radoši darboties, 
gatavojot apsveikumus, izmantojot dažādas 
ierīces papīra ieveidošanai un griešanai. Katrai 
bija iespēja izteikt savas idejas, kā arī smelties 
tās vienai no otras. Šie mūsu radošie darbiņi 
iepriecinās mūsu tuviniekus Ziemassvētkos.

Novēlu Jums gaišu un siltu šo adventa lai-
ku! 

Kitija Baumeistere
PII „ Ābelīte” skolotāja 

Novembris – pasākumiem bagāts laiks



8 www.salasnovads.lv

Oktobra mēnesī vidusskolas vecuma pos-
mā aizsākās projekts par Latvijas Kultūras 
kanonu.

Projekta autores ir Salas vidusskolas bib-
liotekāre Edīte Kakarāne un kulturoloģijas 
skolotāja Dace Tropa. Galvenais mērķis- veici-
nāt skolēnos interesi par Latvijas Kultūras ka-
nonā iekļautajām un neiekļautajām tradīcijām 
un vērtībām. Skolēnu galvenie uzdevumi bija 
jauniešu vidū diskutēt par Latvijas kultūras 
mantojumu un tā dzīvotspēju, izpētīt portā-
lu ‘’letonika. lv.’’, veicināt skolēnu radošumu, 
veidojot plakātus un aprakstus par Kultūras 
kanonu.

Oktobrī kulturoloģijas stundās skolotājas 
skolēnus iepazīstināja ar viņiem jaunu jēdzie-
nu- kanons. Tika demonstrētas prezentācijas, 
lai vieglāk izprastu mērķi un uzdevumus. 

11.novembrī, Lāčplēša dienā, skolotājas 
eksponēja skolēnu darbus skolas vestibilā. Jeb-
kuram skolēnam un skolotājam bija iespēja 
aplūkot plakātus un lasīt skolēnu aprakstus par 
kanonu. Noslēgumā tika veikts balsojums par 

labāko plakātu. Un 
tā autors ir 10. kla-
ses skolēns Kristaps 
Linde ar savu zīmēto 
mopēdu ‘’RĪGA 12’’.

K o p u m ā 
mērķis tika sa-

sniegts. Ar lepnumu varu teikt, ka jeb kurš 
iesaistītais skolēns ir iepazinis un izpētījis, 
ko nozīmē Latvijas Kultūras kanons. 

Lielu paldies vēlos teikt darbu autoriem, 
kuri katrs saņems goda rakstus. Paldies biblio-
tekārei Edītei Kakarānei par projekta organi-

zēšanu un vadīšanu, kā arī paldies literatūras 
skolotājai Valdai Dubkevičai par aprakstu re-
diģēšanu. Un, protams, visiem citiem, kas pa-
līdzēja ar savām idejām un padomiem.

Tas ir tikai pirmais solis uz vēl nezināmo.
Dace Tropa

Salas vidusskolas kulturoloģijas 
skolotāja

Latvijas kultūras kanons vidusskolēnu darbos

Finanšu nozares uzņēmuma „4fi nance” 
zīmols „ SMS credit.lv” izsludināja radošo 
darbu konkursu pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem. Grupai vai klasei skolotāju 
vadībā bija jāsagatavo zīmējums, stāsts, kolāža 
vai kāds cits radošs darbs, kas attēlotu situāci-

ju, kā viņi pavadītu laiku, 
ja viņiem būtu kamielis.

Konkursā piedalījās 
10 bērni no mākslas pulciņa „ Raibie spārni”. 
No 2.klases Samanta Grigorjeva, Diāna Ko-
zlovska, Linda Roščenkova, Kristīne Raģe,; no 

3.klases Evita Vindule, 
Undīne Marija Voi-
no, Daniela Čamane, 
Amanda Bazajeva un 
no 4.klases Katrīna 
Mihailova, Evelīna 
Taškāne.

Konkursā atsaucī-
ba bija ļoti liela, un ko-
pumā konkursam tika 
iesniegti 68 projekti.

Galvenās balvas 
ieguvēji ir Jēkabpils 
3.vidusskolas 1.a klase. 
Veicināšanas balvas ie-
guva Salas vidusskolas 
Mākslas pulciņš „ Rai-
bie spārni”. Darbu au-
tori saņēma ielūgumus 

Rīgas Zooloģiskā dārza apmeklējumam 
un gardās „Laimas” konfektes.

Dace Tropa
Salas vidusskolas kulturoloģijas 

skolotāja

Radošo darbu konkurss „Ja mums būtu kamielis…”

Konkursa mērķis – radīt svētku sajūtu 
Biržu ciemā un aicināt iedzīvotājus iesais-
tīties izrotāšanā. Lai piedalītos konkursā, 
līdz 17 .decembrim  jāpiesakās  Biržu Tautas 
namā vai pa tālr. 20271641.

Aicinu aktīvi piedalīties konkursā! Iz-
rotājot apkārtni, prieku radām ne tikai sev, 

bet arī apkārtējiem. Dažas dienas pirms 
Ziemassvētkiem žūrija izvērtēs pieteiktos 
objektus, uzvarētājiem par viņu veiksmīgo 
dalību konkursā tiks paziņots līdz 22.de-
cembrim. Esiet aktīvi!

V. Pazuha
Biržu TN vadītāja

Ziemassvētku tirdziņš
Tuvojas Ziemassvētku laiks, kad sākam 

domāt par to, ko dāvāt mūsu mīļajiem šajos 
skaistajos svētkos! Tādēļ aicinām amatnie-
kus, mājražotājus un rokdarbniekus pieda-
līties ikgadējā Ziemassvētku tirdziņā Salas 
kultūras namā 13. decembrī plkst. 15:00! 
Pieteikšanās līdz 12. decembra plkst. 16:00 
pa tālr. 26871729 vai 65237870

Ligita Ludāne
Salas KN kultūras pasākumu 

organizatore

Konkurss par interesantāk un 
skaistāk noformēto logu un ieeju 
kāpņu telpā

           KULTŪRA



9
www.salasnovads.lv

4.oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotē-
kā notika 9. Starptautiskā bērnu un jauniešu 
mākslas izstāde „Šodienas stāsti”. Izstāde tika 
veltīta komunikācijai mūsdienu pasaulē, sazi-
ņai starp cilvēkiem caur mūziku, literatūru, 
mākslu. Šī sazināšanās var izpausties visdažā-
dākajās formās. Ikdienā ienāk modernās teh-
noloģijas, un mūsu komunikācija vairs neap-
robežojas ar runāšanu, lasīšanu. Vārds, skaņa, 
zīme ir ieguvusi jaunu mērogu un attēlošanas 
veidu.

Izstādi “Šodienas stāsti” veidoja divas pat-
stāvīgas daļas - “Vārds” un “Skaņa”. 1. daļa 
ietvēra mākslas darbus, kas radīti, inspirējoties 
no literāra darba vai arī izlasot kādu citu teks-
tu. 2. daļa aptvēra mākslas darbus, ko ietekmē-
jusi mūzika vai kāda skaņa, skaņu kopums.

Izstādē piedalījās Latvijas mākslas skolu 
audzēkņi un citu valstu bērni, un jaunieši no 
organizācijām, kas īsteno mākslas izglītības 
programmas. “Šodienas stāstos” bija ierau-
gāms 891 mākslas darbs no 16 valstīm: Latvi-

jas, Gruzijas, Ungārijas, Čehijas, Rumānijas, 
Serbijas, Kipras, Kazahstānas, Īrijas, Azerbai-
džānas, Vācijas, Lietuvas, Dānijas, Krievijas, 
Ukrainas, Austrālijas.

Izstādi organizēja Māras Muižnieces Rī-
gas mākslas skola sadarbībā ar Rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta departamentu, 
Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolu, Bol-
derājas Mūzikas un mākslas skolu un Latgales 
priekšpilsētas mūzikas un mākslas skolu. 

Šajā konkursā piedalījās arī Salas vidus-
skolas skolnieces- Voino Undīne Marija no 
3.klases un Adriāna Turlaja no 4.b klases. Mei-
tenēm atsūtīja ielūgumu apmeklēt 9.Starptau-
tisko bērnu un jauniešu mākslas izstādi’’ Šo-
dienas stāsti’’ Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

Izstādes atklāšanā spēlēja Rīgas Mūzikas 
skolu apvienotais orķestris. Klātesošo uzmanī-
bai tika piedāvātas etīdes – performances par 
komunikācijas tēmu Rīgas skolēnu pils teātra 
jauno aktieru sniegumā. Pēc tam tika apbal-
voti labākie skolēni ar medaļām un goda raks-

tiem. Mums vēl daudz jāmācās, lai gūtu tik 
augstus rezultātus, taču mēs uzdrošinājāmies 
sākt startu. Noslēgumā visi baudīja mākslas 
darbus visos bibliotēkas stāvos. Meitenēm ļoti 
patika!

 Dace Tropa
Salas vidusskolas kulturoloģijas skolotāja

Šodienas stāsti Gaismas pilī

Ir Ziemassvētku vakars. Viesistabā ir 
uzklāts galds. Māja ir pilna ar smaržām: 
mandarīni, krustnagliņas, piparkūkas.... 
Jūtama pīrādziņu smarža, arī dažādu sa-
lātu aromāts. Apelsīnu un kanēļa dzēriens 
ar jau galdā. Visi jau esam klāt: es, māsa 
Laine, mūsu brālēni, lielā māsīca - nu jau 
studente Agnese, arī divgadnieks Svens un 
vēl tikai dažus mēnešus vecais Roberts( 
viņš gan šajā brīdī saldi guļ ratiņos), mam-
ma, tētis, tēta māsa un mammas brālis, no 
laukiem atbraukuši arī vecmāmiņa un vec-
tētiņš. Ziemassvētkos cenšamies visi būt 
kopā, man tie šķiet paši jaukākie svētki, es  
ļoti gaidu šīs tikšanās, jo tik ļoti mīlu visus. 

Šajos Ziemassvētkos pie mums viesojas 
arī daži Agneses kursabiedri. Viņi uz galda 
uzliek mūsmājās neredzētas pudeles-skais-
tas, krāsainas.

Mana jaunākā māsa Laine, ļoti muzi-
kāla un talantīga meitene, spēlē klavieres: 
„Klusa nakts, svēta nakts”, „Ak, eglīte!”, 
”Zvani un sveces”, „Uzsniga sniedziņš 
balts”, „Jūs, bērniņi nāciet”, „Zvaniņš 
skan.”

Pēc nelielas maltītes seko apdāvināša-
nās. Dāvanu ir tik daudz, īpaši mazajiem! 
Mūsmājās pieņemts katru nieciņu glīti ie-
saiņot. Tās nav lielas un dārgas, bet ļoti, ļoti 
mīļas. Vienīgi Agnese saņem no viena no 
studentiem saderināšanās gredzenu. Vai 
tas nozīmē, ka viņš būs Agneses vīrs? To 
īsti vēl nesaprotu, par to man būs jāpado-
mā...

Pamazām visi dodas atpakaļ pie galda. 
Pamanu, ka mūsu viesi- studenti, kļuvuši 
skaļāki un ļoti runīgi. Es nolemju uz kādu 
laiku nozust, jo parasti dāvanas gribu aplū-
kot vienatnē. Sudraba ķēdīte no vecākiem, 
interesanta kaklarota no Agneses, siltas čī-
biņas no vecvecākiem, ļoti daudz saldu un 
garšīgu lietu! No brālēna esmu saņēmusi 
disku ar deju mūziku, nedaudz paklausos 
arī to. 

Kad, papriecājusies par dāvanām, do-
dos lejā, saprotu, ka Ziemassvētku vakars 
vēl gan nav beidzies... tikai kaut kas ir 
mainījies. Jauko Ziemassvētku smaržu no-
mainījusi cita, man pavisam sveša, bet ļoti 
nepatīkama. Mazākie jau nolikti gulēt, un 
viņu dzidrie smiekli nepiepilda telpu, bet 
to piepilda glāzīšu šķindoņa un dvinga, kas 
pieaug ar katru brīdi. No studentu atnesta-
jām pudelēm glāzēs tiek liets dzēriens, skan 
bezjēdzīgi smiekli, pārāk skaļas sarunas.

Tad pēkšņi dzirdu manas jaunākās mā-
sas, mūsu talantīgās Laines balsi: „Varbūt 
vēl paspēlēt Ziemassvētku dziesmas?” Ne-
viens viņai neatbild. Pat mūsu tētis, kuram 
tik ļoti patīk, kā Laine dzied, viņu nedzird.

Domās vēlos, lai Laine spēlē, vēlos iz-
vēdināt istabu, vēlos dziedāt Ziemassvētku 
dziesmas, vēlos... vēlos, lai saprot, ka var ci-
tādāk, lai visi atceras, ka mēs protam svinēt 
arī citādāk.

Una Gruzniņa
 Salasvsk.7.klase, 

konsultante: sk. Inta Kozlāne

Konkursam ”Alkohols, svētki, sabiedrība un es”

Var taču citādāk...
Pārspriedums

KULTŪRA

Laikā no 1. Līdz 23.decembrim Salas 
bibliotēkā vienlaikus apskatāmas divas iz-
stādes. Viena no tām ir „ Ziemassvētku naktī 
zvaigznes mirdz”, kurā var iepazīties ar da-
žādiem Ziemassvētku rotājumu izgatavoša-
nas paņēmieniem un radošām idejām.

Otra – „ Dzintras origami darbi” stāsta 
mums par neskatāmajiem brīnumiem, kādi 
var tapt no simtiem un tūkstošiem salocī-
tu papīra lielāku un mazāku gabaliņu. Šajā 
izstādē varam ieraudzīt dažādus zvēriņus, 
izlocītu eglīti, gardumu trauku, pat gardo 
zemenīti – Salas novada simbolu, kuru re-
dzam arī novada ģerbonī. Dzintras kundzei 
origami darbu veidošana ir nu jau visai no-
pietna brīvo brīžu aizraušanās. Darbi tapuši 
arī, gaidot kādus konkrētus svētkus - Liel-
dienas vai Ziemassvētkus. Izstādē, piemē-
ram, smaidīgs gozējas Ziemassvētku vecītis, 
turpat netālu stāv eglīte. Dzintras kundzes 
rokām top arī sniegavīrs un pat ziemeļbrie-
dis Rūdolfs!

Salas bibliotēka 
Ziemassvētku 
gaidās



10 www.salasnovads.lv

Mēs katrs nākam no savas dzimtās puses, 
bet mūs visus vieno Latvija, arī mūsu-Biržu 
internātpamatskolas skolēnus, skolotājus un 
darbiniekus.

Patriotisma nedēļa mūsu skolā iesākās ar 
Mārtiņdienas gadatirgu. Arī tautas tradīciju 
zināšana rada lepnumu par savu zemi. Kār-
tīgi saimnieki līdz Mārtiņdienai ir paveikuši 
zemes darbus un tirgū var lepoties ar šī gada 
labo ražu. Tā arī mūsu tirdziņā varējām iegā-
dāties smaržīgus pīrāgus, dažādas maizītes 
un dzērvenes. Tirgošanās ritēja raiti.

Lāčplēša dienā mūsu skolēni labprāt 
iepazinās ar zemessardzes prezentāciju. 
Vakarā ar valsts karogu kolonnas priekšā 
devāmies lāpu gājienā, lai pieminētu Biržos 

dzimušos un dzī-
vojošos varoņus: 
Jāni Ģēģeri, Mār-

tiņu Bērziņu, Oto Brālīti, Jāni Sīpolnieku, 
Jāni Buiķi, Biržu kaujās piedalījās arī Kārlis 
Šteinbriks. Viņi visi apbalvoti ar Lāčplēša 
kara orderi. Lāpu uguntiņas un svecīšu lies-
mas lika aizdomāties, ka mēs taču paši veido-
jam Latvijas vēsturi.

Jau trešo gadu skolā notika ierindas ska-
te. Godinot karavīrus, visi skolas skolēni 
no sagatavošanas grupas līdz 9.klasei rādīja 
prasmi soļot, stāties divās rindās, trīs rindās, 
soļot ar dziesmu. Paldies sporta skolotājiem 
Jurim Ratniekam un Jurim Puķītim, kas sko-
lēniem mācīja ierindas mācību un komandē-
ja. Paldies, mūzikas skolotājai Emīlijai Ba-
lodei, kas mācīja soļot ar dziesmu. Skolēnu 
ierindas mācības prasmes vērtēja policijas 

inspektores Diāna Stivriņa un Lolita Savicka 
un novada domes priekšsēdētāja Irēna Spro-
ģe. Visiem balvas- smaržīgi kliņģeri, bet la-
bākie šogad-4.klase un 7.klase, pārsteiguma 
balva- sagatavošanas grupai. 

13.novembrī 4.-9. klases skolēni un sko-
lotāji apmeklēja koncertprogrammu „Cafe 
Spleen viesizrādes. Veltījums latviešu strēl-
niekiem” Biržu tautas namā. Jura Kulakova 
jaunradītais dziesmu cikls par strēlnieku 
varonību, dzimtenes mīlestību vēlreiz lika 
domāt par mūsu tautas vēsturi. Ievas Akurā-
teres un Miervalda Jenča balsis aizveda pa-
gātnē, lika ieklausīties mūzikā gan par sāpēm 
un ilgām, gan par mīlestību.

14.novembra koncerts Latvijas dzimša-
nas dienā šogad bija neparasts. Tā bija vēs-

tures stunda ar vēstures faktiem, 
dziesmām un dzeju no senajiem 
laikiem līdz mūsdienām. Vēstures 
stundu vadīja 1.klases skolniece Sa-
bīne Terentjeva, bet stundā piedalī-
jās gan skolēni, gan skolotāji. Paldies 
dramatiskās pulciņa vadītājai Ingai 
Bartusevičai un mūzikas skolotājai 
Emīlijai Balodei.

Un tagad mēs esam te-mūsu laikos, mūsu 
zemē, mūsu pagastā, mūsu skolā... Mēs visi 
esam Latvijā un Latvija mums visiem ir sir-
dīs.

Patriotisma mēnesis noslēdzās ar disko-
tēku latviskās skaņās, mūziku izvēlējās sko-
lēni paši uz dīdžejs, skolotājs Juris Puķītis. 
Izrādās, ka arī latviskās dziesmas skan vis-
dažādākajos ritmos.

Vienmēr atcerēsimies L.Vāczemnieka 
vārdus:

„Mums ticis viszilākais ezers, 
Un rudākais rudzu lauks.
Visbaltākā bērzu birze, 
Vismelnākais rupjmaizes klaips.
Un tieši Latvijai ticis 
Vissvētākais debesu jums,
Jo savu visskaistāko zemi 
Dievs ir atdevis mums.”

Novembris – patriotisma mēnesis 
Biržu internātpamatskolā 

Ir atnācis gada pēdējais mēnesis, kad jau 
var atskatīties uz visu gada laikā paveikto. 
Sēlpils 1.bibliotēkā bija iespēja ne tikai izlasīt 
jaunākās grāmatas, žurnālus un avīzes, bet arī 
iesaistīties dažādos pasākumos un apskatīt da-
žādas izstādes.

Kopīgi tika veidots Dzejas koks, kurā katrs 
uz papīra zīles uzrakstīja savu mīļāko dzejoli. 
Ar interesi bibliotēku apmeklēja arī bērni, kas 
tikko uzsākuši skolas gaitas, savā pirmajā bib-
liotēkas apmeklējumā meklējot starp plauk-
tiem paslēpušos dzejoļus. Savukārt interesan-
tus faktus, vietas un notikumus Latvijā varēja 
uzzināt uz Valsts svētkiem veidotajā izstādē. 
Īpašu interesi izraisīja izstāde „Šis apsveikumu 

stāsts”, kurā varēja apskatīt Vitas Šatohinas 
skrapbukinga tehnikā veidotus apsveikumus. 
Šobrīd Sēlpils 1.bibliotēkā apskatāma izstāde 
„Mēs bijām sēlpilieši”, kurā izvietoti novad-
pētniecības materiāli, galvenokārt, fotogrāfi jas 
par trīs ievērojamiem cilvēkiem – Pēteri Riz-
gu, Oskaru Valdmani un Jāni Upmali – An-
garski. Viņu vārds, dzīvesstāsts un veikums ir 
cieši saistīts ar Sēlpils vārdu. Šajā izstādē var 
uzzināt, kas bija šie cilvēki un ar ko viņu vārds 
joprojām ir zināms.

Katru gadu bibliotēkas grāmatu krājums 
tiek papildināts ar jaunākajām grāmatām vi-
sām lasītāju gaumēm. Arī šogad bibliotēkā ir 
pieejamas gan jaunākās latviešu autoru grā-

matas, gan arī ārzemju rakstnieku darbi. Un 
prieks, ka krājumu papildina arī lasītāji. Paldies 
visiem, kas dāvinājuši bibliotēkai grāmatas! 

Ir Adventes laiks... Laiks, kad varam nodo-
ties pārdomās par visa gada garumā paveikto, 
novērtēt ne tikai savu, bet arī apkārtējo cilvē-
ku veikumu. Šis ir tas laiks, ko svētku noska-
ņā pavadām ar sev tuviem cilvēkiem. Lai šie 
svētki Jums ir siltuma un labestības pilni! Lai 
Ziemassvētki atnāk gaiši un priecīgi, tuvu un 
mīļu cilvēku lokā, bet Jaunais gads ļauj piepil-
dīt kvēlākās vēlmes! Gaišus un līksmus Zie-
massvētkus!

A. Volante
Sēlpils 1.bibliotēkas vadītāja

Rosīgi aizrit gads Sēlpils 1.bibliotēkā

           KULTŪRA



11
www.salasnovads.lv

2014.gada 21.novembrī ar šo konkursu no-
slēdzās Latvijas 96.gadadienas svinību laiks. 

2.- 4.kl. skolēni demonstrēja savas zināša-
nas par Latvijas vēsturi, ģeogrāfi ju, folkloru, 
dabu un politiku. Pasākuma gaitā deviņi gud-
rinieki naski pildīja savas žetonu krātuvītes. 
2.klašu grupā izcēlās Ieva Bite, 3.kl. – Kristaps 
Zvaigzne, 4.kl. – Līva Mačeka. Raženi veicās 
arī Alisei un Laurai (2.kl.), Tomasam un Ale-

kam ( 3.kl.), Egijai un Tomasam Nikam ( 4.kl.). 
Visiem klātesošajiem bija iespēja ne tikai 

just līdzi konkursantiem, bet arī vērot foto 
kadrus no festivāla „ Rīga staro „, ieklausīties 
Lienes Greifānes jaunajā video sveicienā „ Lat-
vija„, iepazīt Latvijas skaistākās pilsētas, minēt 
mīklas, piedalīties jautrā ātrrunāšanas pauzē. 

Jaukākais mirklis bija tad, kad visi sade-
vāmies rokās un klusiņām nosūtījām Latvijai 

labas domas un sirsnīgus 
novēlējumus... Manuprāt, 
nekad nav par agru akcentēt 
Dzimtenes izjūtu un nozīmī-
gumu. Pastāv risks – nokavēt 
to darīt.
„Te, kur liesmu sedzot ar 
plaukstu, 
Piemiņas svecīti likt...
Vieta, kur pārnākt, vienalga, 

cik augstu, Vienalga, cik tālu mums tikt.” 
/ O.Lisovska /

Lai nākošgad konkursa kvalitāte uzlabo-
tos, katra klase saņēma mājas darbu – puzzle 
par Jēkabpili un krustvārdu mīklas par dažā-
diem tematiem tēvzemes iepazīšanai. 

Gaļina Leite
Pirmskolas un sākumskolas MK 

vadītāja

Gudrinieku konkurss par Latviju „ Prāta spēles” 
Biržu pamatskolā

• Bērziņš Alfrēds. Labie gadi.
• Sēle Laimdota. Septiņu rūnu 
kalns.
• Stumbre Lelde. Divas mājas.
• Štelmahere Vita. Anne Marija.
• Zīle Monika. Vārdotājas 
brīvdienas.
• Apškrūma Kornēlija. Labi vārdi 
mūža gadiem.
• Auseklis Uldis. Sīli iesēj zīli.
• Avotiņa Daina. Jūlija.
• Butenko Viktorija. Zaļo kokteiļu 
revolūcija.
• Brodeka Aijako un Voita 
Šenona. 75 papīra sniegpārsliņas, 
zvaigznītes un saulītes. 
• Čaklās rokas. 48 radoši projekti.
• Deģis Arvīds. Kristaps Morbergs.
• Devero Džūda. Vēlmju akmens.
• Dokrila Lora. Dārsija Bērdoka.
• Disnejs. Lidmašīnas. Dzēš un 
glābj. Rokasgrāmata.
• Disnejs. Lidmašīnas. Dzēš un 
glābj.
• Disnejs. Vinnijs Pūks. Jaunās 
Astes Konkurss.
• Draudzeņu stāsti.
• Dzīvnieku stāsti bērniem.
• Džoisa Reičela. Harolda Fraja 
neticamais svētceļojums.
• Eicēdijs Augusts. Daugavas 
paklājs.
• Eiropa, vietas, kas jāredz.
• Emse Anita. Šņukurcūka.
• Eriksone Kerola. Marijas 
Antuanetes dienasgrāmata.
• Es māku lasīt. 15 stāstiņi par 
dzīvniekiem.
• Fogla Kristela. Pasakas par 
laumiņām.
• Gailīte Anna Skaidrīte. Es stāstīšu 
visu…

• Grāmata stilīgām meitenēm.
• Grišams, Džons. Reketieris.
• Hilla Melisa. Gredzens no Tiff any.
• Hilla Melisa. Zem citām 
zvaigznēm.
• Ieviņš Kārlis. Mežrozītes 
mīlestība.
• Imlere Veronika. Viss, kas jāzina 
sievietei.
• Ingvers.
• Jēruma Inga. Ilze Vazdika. Saldā 
katorga.
• Jovaišiene Brigita. Kucēns Vincis 
apceļo pasauli.
• Judina Dace. Mēnesis pie jūras.
• Judina Dace. Ziemas blūzs.
• Kabačenko Sergejs. Papīra 
cilvēciņi.
• Kovejs Stīvens R. Ļoti veiksmīgu 
cilvēku 7 paradumi.
• Kreigs Stīvens. 6 vīri, kas būtu 
nepieciešami katrai sievietei.
• Koelju Paulu. Sānsolis.
• Koreckis Daņils. Medniekam pa 
pēdām.
• Laptone Rozamunda. Vēstule 
māsai.
• Latvijas skaistākās vietas.
• Lekberga Kamilla. Pamestais 
bērns.
• Levins Dāniels. Mūžīgās pilsētas 
vēstījums.
• Liepiņa Aina. Gunta Virkava. 
Nakts sarunas.
• Maša un lācis. Raibie stāsti.
• Mogaha Debora. Vislabākā 
eksotiskā viesnīca “Kliņģerīte”.
• Neiburgs Uldis. “Dievs, tava zeme 
deg!” Latvijas 2.pasaules kara stāsti.
• Nīla Fiona. Viltus eņģelis.
• O’Riordena Keita. Romas 
brīvdienas.

• Pūķu un bruņinieku stāsti.
• Railija, Lūsinda. Lavandu dārzs.
• Rancāne Aīda. Saules gads. 
Ziemassvētki.
• Rasela Reičela Renē. Nikijas 
dienasgrāmata.
• Rinkule-Zemzare Dzidra. 
Gribulītis.
• Rīda Karmena. Manhetenas 
dārgumi.
• Smiltsērkšķis.
• Spārks Nikolass. Talismans.
• Stāraste Margarita. Zelta pasakas.
• Štelmahere Vita. Es dzīvoju 
Latvijā.
• Viganda Mollija. Drosme tikt galā 
ar bailēm.
• Zālīte Māra. Pieci pirksti.
• Žuravska Dzintra. Nakts mūža 
garumā.
• Žuravska Dzintra. Testaments.
• Arutunjana Anna. Mistērija 
Putins.
• Benediktuss Deivids. Atgriešanās 
septiņjūdžu mežā.
• Benets Džefrijs. Atbrīvojot Baltiju 
1919-1920
• Burouss Diks. Galdniecības 
pamatpaņēmieni. Rokasgrāmata.
• Cīglers Roberts. Diženie mūziķi.
• Donohjū Emma. Istaba.
• Džonsons Spensers. Kurš pievācis 
manu sieru?
• Eņģele Ilze. 75 dienas.
• Gordone Megija. Rokdarbu ABC.
• Grāfa Žanna. Fantastiskas zeķes.
• Gregorija Filipa. Laumu bērns.
• Heringtons Pols. Noslēpums. 
Domu spēks jauniešiem.
• Klints Daina. Saules grieži.
• Kūlis Ēriks. Niķa un Riķa stiķi.
• Kūlis Ēriks. Vilkuvilka slepenais 

plāns.
• Ķestere Inese. Skolas spoks.
• Laukmane Maija. Piezvani 
Adrijai Elzai!
• Puriņa Inga. Varavīksnes ceļš.
• Pauls Raimonds. Etīdes par dzīvi.
• Makeigs Donalds. Reta Batlera 
ļaudis.
• Morisone Tonija. Žēlastība.
• Nikitenko Sanita. Lellītes. 
Rokdarbi vienam vakaram.
• Nikitenko Sanita. Mīļlietiņas. 
Rokdarbi vienam vakaram.
• Skujiņa Rūta. Mārīte.
• Strobridži Diks un Džeimss. 
Praktisks labs saimnieks.
• Riplija Aleksandra. Skārleta.
• Rungulis Māris. Sirsniņsalas.
• Rūmnieks Valdis. Lāčplēsis. 
Atgriešanās.
• Rūmnieks Valdis. Madaras lādīte.
• Tolstojs Aleksejs. Zelta atslēdziņa 
jeb Buratino piedzīvojumi.
• Uspenskis Eduards. Tēvocis 
Fjodors, suns un kaķis.
• Ūdris Jānis. Meldras un Matīsa 
ceļojums vēsturē.
• Zigmonte Dagnija. Pavedieni.
• Bērneta Frānsisa Hodžsone. 
Noslēpumainais dārzs.
• Celle Māra. Meitene no 
Mežaparka
• Čeisa Ella Mārča. Karalienes 
nerrs.
• Gulbe Evija. Dzejolēni.
• Kempbels Gordons. Pokers ar 
Temīdu.
• Pārksa Adele. Jauno sievu stāsti.
• Rēdliha Iveta. Soļi.
• Stāraste Margarita. Čipa un Čapa 
gada gaitas.
• Šica Lilija. Turi savu kanti, Lileit!

JAUNIEGUVUMI SALAS BIBLIOTĒKĀ

KULTŪRA



12 www.salasnovads.lv

Gaisā jaušamas smaržas, kas raksturīgas 
tikai vienam gadalaikam. Piparkūkas, skujas 
un dažādo sveču aromāts vēsta, ka klāt Ad-
vents, un vēl mazliet pacietības – pie durvīm 
klusi klauvēs Ziemassvētki. Pirmā Adventa 
svētdienā Sēlpils kultūras namā ar dziesmām 
un dejām tika ieskandināts Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks. Paldies VPDK „Sēļu zemei”, deju 
kopai „Omes un Voldemārs”, sieviešu vokāla-
jam ansamblim „Lira” un Biržu Tautas nama 
vīru vokālajam ansamblim.

Anita Gerasimova
Sēlpils KN vadītāja

Balstoties uz Salas vidusskolas šī mācī-
bu gada prioritāti “Veselīga dzīvesveida un 
cilvēkdrošības jautājumu popularizēšana”, 
22.novembrī, piedaloties Biržu pamatskolas 
1.-9.kl.skolēniem, Salas renovētajā sporta zālē 
papildus mācību stundām notika sporta akti-
vitātes – stafetes.

Tas bija lielisks veids, kā, valdot jautrībai 
un sacensību garam, parādīt ko kurš māk un 
apgūt arī ko jaunu, jo veselīga vide skolā ir 
pamats aktīvam mācību procesam. Veselīga 
dzīvesveida pamatfaktors ir fi ziskās aktivitā-
tes ikdienā, kustībām un sportam ir būtiska 
nozīme ikviena cilvēka veselības saglabāšanā, 
tie nodrošina normālu organisma attīstību, 
pasargā to no daudzām slimībām un priekš-
laicīgas novecošanās, kā arī dod možumu un 
paaugstina darba spēja, efektīvs veids, kā sa-
glabāt savu veselību, jo sniedz enerģiju, uzlabo 
muskuļu spēku un izturību.

 Dažāda veida komandu stafetēs piedāvāja 
iesaistīties Salas vidusskolas sporta skolotā-
ji Pēteris un Verners, vērtējot un piepalīdzot 
11.-12.kl.skolēniem, kuri centās apgūt sporta 
programmas teorētisko daļu. Sākumskolas 

skolotājas brīvajā laikā aicināja izmēģināt 
grīdas spēles „Riču-raču”, „Cirks”, „Domino”. 
Matemātikas skolotāja Ilze Titova mācīja šaha 
spēli, angļu valodas skolotāja Inese Sauska ar 
skolēniem jaunos vārdiņus apguva „Roku-kā-
ju” spēlē,  bet skolas bibliotekāre Edīte Kaka-
rāne organizēja dambretes turnīru. Skolēniem 
bija iespēja apmeklēt nesen atvērto jauniešu 
centru, izmēģinot ko īpašāku, viņu interesēm 
piemērotu.

Stafešu dienas rezultāti:
2.- 4.kl.grupā 6 komandu konkurencē 

1.vieta Salas vidusskolas 4.kl., 2.vieta Salas vi-
dusskolas 3.kl., 3.vieta Biržu pamatskolas 3.kl.

5.- 7.kl.grupā 6 komandu konkurencē 
1.vieta Salas vidusskolas 6.kl., 2.vieta Biržu pa-

matskolas 7.kl., 3.vieta Salas vidusskolas 7.kl.
8.- 10.kl.grupā 4 komandu konkurencē (ar 

1 punkta pārsvaru)1.vieta Salas vidusskolas 
10.kl., 2.vieta Biržu pamatskolas 9.kl., 3.vieta 
Salas vidusskolas 9.kl.

Veselīgs dzīvesveids nav mīts, pierādīja 
skolu komandas!

Paldies sporta skolotājiem Pēterim Kras-
tiņam, Verneram Grandānam un Imantam 
Beķerim pasākuma organizēšanā un klašu au-
dzinātājiem par atbalstu!

Foto no stafešu dienas pieejamas skolas 
mājas lapā www.salas.lv

Inga Alužāne
Salas vsk. direktora vietniece izglītības 

jomā

           KULTŪRA

Gadā ir viena diena, kad mēs visi spējam 
pacelties pāri negācijām, dažādām nebūša-
nām, neizdarībām. 18. novembris – Latvijas 
Republikas dzimšanas diena.

Šogad svētku diena novadā bija 16. no-
vembris. Tāpat kā citus gadus, Sēlpils kul-
tūras nama telpās virmoja svētku gaisotne. 
Paldies visiem pasākuma apmeklētājiem, 
kuri spītējot drēgnajai  novembra tumsai, 
jutās piederīgi savam novadam, savam pa-
gastam un bija skatītāju rindās. Koncerts 
bija emociju bagāts. To veidoja gan pašmāju 
amatierkolektīvi – VPDK „Sēļu zeme”, deju 
kopa „Omes un Voldemārs” (vad. V. Vana-
ga), jauktais koris „Sēlpils”, (diriģ. A. Gru-
dinska), sieviešu vokālais ansamblis „Lira” 
(vad. A. Levinska), gan īpašie viesi – Rīgas 
„Jasmīnas koris”, kuru vada Agita Ikauniece.

Anita Gerasimova
Sēlpils KN vadītāja

„…dvēselē ierakstīts Latvijas vārds… ”/I. Būmane-Lūse/

„…katram egles zaram balta pārslas zvaigzne tiek… / A. Vējāns/

Veselīgam dzīvesveidam – jā!



13
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Novembris Salas kultūras namā izska-
nēja patriotiskā noskaņās. Pieminot Latvijas 
Atbrīvošanās cīņu un godinot brīvības cīņu 
varoņus 11. novembrī – Lāčplēša dienā,  tāpat 
kā iepriekšējos gadus aicinājām Salas novada 
iedzīvotājus un Salas novada pašvaldības ies-
tāžu darbiniekus piedalīties gaismas akcijā „Es 
atradu uguntiņu” plkst. 18.00. Aicinot visus 
iedzīvotājus ierasties Salas ciema laukumā ar 
savu svecīti un kopā tās iedegt, izgaismojot 
Salas ciemu. Tāpat arī aicinājām šajā datumā 
katru novada iedzīvotāju iedegt svecīti savā 

mājas logā.
16. novembrī plkst. 16.00  v Salas novada 

iedzīvotājus un viesi varēja apmeklēt Latvijas 
Republikas proklamēšanas 96. gadadienas 
svētku pasākumu „Manai Latvijai”, kura lai-
kā tika pasniegti Salas novada atzinības raks-
ti. Šī pasākuma programmā uzstājas Salas 
kultūras nama vokālais ansamblis „Belcanto” 
(vad. R. Jakovļeva); vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs „Letkiss” (vad. I. Lavrinoviča), jaunie-
šu deju kolektīvs (vad. I. Lavrinoviča) Sēlpils 
kultūras nama jauktais koris „Sēlpils” (vad. 

A.Grudinska); vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Sēļu zeme” (vad. V. Vanaga), Krustpils kul-
tūras nama jauniešu deju kolektīvs „Delveri” 
(vad. I. Feldmane). Šogad, kā pasākuma noslē-
gumā īpašais viesis bija Viktors Zemgals.

22. novembrī bija iespēja noskatīties sep-
tiņām Nacionālā fi lmu festivāla "Lielais Kris-
taps" balvām nominēto Jura Kursieša fi lmu 
"Modris”, kura atzīta kā labākā spēlfi lma un 
labākais režijas darbs Lielā Kristapa balvām.

Maija Bataraga
Salas KN direktore

Novembris Salas kultūras namā

• Vensko S. Maigā okupācija. 
• Gailīte Sk. Ceļa uz Mākoņmāju. 
• Gailīte Sk. Alīna. 
• Neiburga A. Stāsts par Tilli un Suņu 
Vīru. 
• Pīrss L. Lielais Neits pārspēj pats sevi. 

• Pīrss L. Lielais Neits atkal uzmanības 
centrā. 
• Pīrss L. Lielais Neits rullē. 
• Žuravska Dz. Nakts mūža garumā. 
• Dilana L. Trešais nav lieks. 
• Gregorija F. Otra Boleinu meita. 1.gr. 

• Gregorija F.  Otra Boleinu meita. 2. gr. 
• Pelnrušķīte. 
• Brašais skroderzellis. 
• Робертс Н. На берегу. 
• Рассказы русских писателей. 
• Носов Н. Мишкина каша. 

JAUNIEGUVUMI BIRŽU BIBLIOTĒKĀ



14 www.salasnovads.lv

7.novembrī Biržu TN viesojās Zasas KN 
pašdarbnieki ar dzejas izrādi ,,Man ir zirgs , 

kurš naktī dzied,, un teātra izrādi ,,Tobiass ir 
miris, lai dzīvo Tobiass,,.

11.novembris pagāja Lāčplēša dienas zīmē. 
Patriotismu var iemācīt  – kopīgi ejot uz dažā-
diem valstij nozīmīgiem svētkiem un pasāku-
miem, stāstot par mūsu valsts un tautas vēsturi, 
par brīvības cīņām. Ļoti labi, ka pēdējos gados ir 
aizsākta tradīcija novembrī pie krūts piespraust 
karoga lentīti – ar savām karoga krāsām ir jāle-
pojas. Šie pasākumi liek sajust kopību.

Arī mēs, ejot lāpu gājienā nu jau astoto rei-
zi parādām, ka mums ir svarīgi šai  dienā būt 
kopā, pieminēt varonīgos cīnītājus, viņu veiktās 
cīņas un gūtās uzvaras. 

13.novembrī skatījām koncertprogrammu  
,,Cafe Spleen,,, režisors  Viktors Jansons. Šis 
cikls radīts Jāņa Akuratera muzejā, Rīga- Ei-
ropas Kultūras galvaspilsēta 2014 programmas 
ietvaros. ,,Cafe Spleen,, .nosaukums  aizgūts 
no Jāņa Akuratera  strēlnieku tēmai veltītajiem 
dzejoļiem. Dziesmas  par strēlnieku varonību, 
dzimtenes mīlestību, par sāpēm un cerībām. 
Koncerts bija ļoti labi apmeklēts . 

18.novembrī pie Biržu TN  izlikām Latvju 
rakstu zīmes ar svecītēm.

29.novembrī viesojās Kalna pagasta ama-
tierteātris ar izrādi A. Niedzviedzis " Aste", re-
žisore S. Vecumniece.

Paldies viesiem aktīvajiem kultūras pasā-
kumu apmeklētājiem. Laipni gaidīti Biržu TN 
uz pasākumiem decembrī 

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Novembris Biržu Tautas namā

           KULTŪRA

Salas novads svin valsts svētkus!



15
www.salasnovads.lv

Salas kultūras namā
5.XII – Amatierteātru izrāžu parāde skate:
plkst.16:00 – E. Vulfs „Līnis murdā”, rež. 

A. Rancova (Viesīte); 
plkst.17:15 – A. Brigadere „Čaukstenes”, rež. 

S. Krēsliņa (Dunava);
plkst.18:15 – A. Liepa „Pazīstama seja”, rež. 

A. Rancova (Mežāre);
plkst.19:00 – V. Pumpure „Tobiass ir miris, 

lai dzīvo Tobiass”, rež. I. Baltmanis, scenogr. 
O. Ģeidāns (Zasa);

plkst.19:50 – A. Niedzviedzis „Aste”, rež. 
S. Vecumniece (Kalna pagasts).

6.XII – Amatierteātru izrāžu parādes ska-
tes 2.diena:

plkst.10:00 – A. Birbele „Tāda es esmu”, 
rež. L. Beinaroviča (Variešu teatralizētā deju 
studija „MURKA”);

plkst.11:00 – „Pēc trešā zvana”, rež. L. 
Beinaroviča (Variešu jauniešu amatierteātris 
„Servīzīte”);

plkst.11:40 – A. Rancāne „Kā vēja dzīti 
mākonīši”, rež. V. Papaurele (Aknīste);

plkst.12:40 – V. Belševica „ Papīra zir-
dziņš”, rež. I. Beinaroviča (Variešu KN ama-
tierteātris);

plkst.13:30 – A. Niedzviedzis „Pagrabiņš”, 
rež. D. Vilcāne (Vīpe);

plkst.15:00 – J. Ļubka „Starp puķēm 
vie…”, rež. I. Beinaroviča, rež.asist. A. Vetere 
(Krustpils pagasta amatierteātris „Savējie”);

plkst.16:20 – E. Zālīte „Bīstamais ve-
cums”, rež. A. Gerasimova (Sēlpils amatier-
teātris „Ore”);

plkst.17:30 – M. Zīle „Sunītis un viņa kau-
liņš”, rež. A. Rancova (Zīlānu amatierteātris 
„PATAPA”);

plkst.18:40 – A. Brigadere „Čaukstenes”, 
rež. I. Ļevāne (Birži).
Ieeja uz visām izrādēm bez maksas.

30.XI–24.XII – Salas novada izglītības 
iestāžu radošo darbu „Egle – Ziemassvētku 
princese” izstāde.

12.XII plkst.18:00 – Salas novada biedrī-
bu tikšanās vakars.

13.XII plkst.14:00 – Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts „ Ziemassvētki ciemos nāks”.

Plkst.15:00 Ziemassvētku tirdziņš (Ai-
cināti visi, kas vēlās tirgoties ar saviem 
rokdarbiem, kulinārijas izstrādājumiem 
u.c. Iepriekšēja dalībnieku pieteikšanās pa 
tālr.65237870)

22.XII plkst.12:00 – Ziemassvētku eglīte 
Salas novada bērniem „Karaļa Ziemassvētki”.

25.XII plkst.22:00 – Ziemassvētku balle. 
Spēlē grupa „Sestā jūdze”. Ieejas maksa pa-
sākuma dienā EUR 6.00; iepriekšpārdošanā 
EUR 5.00. (Vietas pie galdiņiem var rezervēt 
Salas kultūras namā, vai pa tālr.26871729; 
65237870.)

1.I.2015 plkst.01:00 – Jaungada balle. 
Spēlē Gita Auziņa – Muižniece. Ieejas maksa 

pasākuma dienā EUR 5.00; iepriekšpārdoša-
nā EUR 4.00. (Vietas pie galdiņiem var rezer-
vēt Salas kultūras namā, vai pa tālr.26871729; 
65237870.)

12.I plkst.9:30 – Leļļu teātris „Tims” ar 
koncertizrādi „Pasakas ar dziesmu”. Ieejas 
maksa EUR 1,50. 

Sēlpils kultūras namā
13.XII plkst.19:00 – Ziemassvētku ieska-

ņas koncerts. Piedalās Madonas pilsētas jauk-
tais koris „Madona”, Skrīveru kultūras nama 
jauktais koris „ Dīvaja”, jauktais koris „Sēl-
pils” un Preiļu mūzikas skolas akordeonisti.

26.XII plkst.14:00 – Bāreņu nama „Līku-
mi” sveiciens Ziemassvētkos!

27.XII plkst.12:00 – Karnevāls bērniem.
Plkst.18:00 – Biržu Tautas nama teātra drau-
gu kopas izrāde, A. Brigaderes „Čaukstenes”.

Biržu tautas namā
29.XI–20.XII – Radošās darbnīcas (Vai-

rāk informācijas var uzzināt Biržu TN vai pa 
tālr.20271641).

13.XII plkst.12:00 – Interesantas idejas 
rotājumiem un dāvanām.

13.XII plkst.17:00 – Baltinavas teātra 
„Palādas” jaunākais iestudējums, komēdija 
Danskovītes „Pareizo stidzeņa”. Ieejas mak-
sa EUR 3, EUR 4 (Biļetes var iegādāties ie-
priekšpārdošanā Biržu TN, vai piesakot pa 
tālr.20271641). 

19.XII plkst.16:00 – Ziepju gatavošanas 
meistardarbnīca.

21.XII plkst.11:00 – Izrāde pirmssko-
las bērniem „Ziemassvētki pie krustmātes 
MŪMŪ”. Pēc izrādes rotaļas kopā ar Ziemas-
svētku vecīti (Vairāk informācijas Biržu TN 
vai pa tālr.20271641). 

25.XII plkst.17:00 – Svētku koncerts. Uz-
stājas Biržu TN pašdarbnieki. Ieeja brīva.

25.XII plkst.21:00 – Ziemassvētku bal-
le pie galdiņiem. Spēlē grupa „ Starpbrīdis”. 
Ieejas maksa pasākuma dienā EUR 4.00; ie-
priekšpārdošanā EUR 3.00 (Vietas pie galdi-
ņiem var rezervēt Biržu Tautas namā, vai pa 
tālr.20271641) 

Salas bibliotēkā 
1.–23.XII – Izstāde „Ziemassvētku naktī 

zvaigznes mirdz”.
1.–23.XII – Izstāde „Dzintras origami 

darbi”.
5.XII – Rūķu „skrabdarbnīca” kopā ar 

Vitu Šatohinu. Ziemassvētku apsveikumu 
veidošana. (Vairāk informācijas un pieteik-
ties var pa tālr.65237708)

12.XII plkst.11:20 – Ziemassvētku rūķis 
aicina! (Piedalās Salas vidusskolas 2.klases 
skolēni)

19.XII plkst.16:00 – Radošā darbnīca bēr-
niem „Ak, eglīte…”

22.XII plkst.16:00 – Ziemassvētku pasā-
kums „Iededz gaismu sirdī!” Laipni aicināti.

Sēlpils 1.bibliotēkā
Līdz 11.XII – Izstāde „Šis apsveikuma 

stāsts”. Apskatāmi Salas pagasta iedzīvotājas 
Vitas Šatohinas „scrapbooking” tehnikā vei-
doti apsveikumi. Ir iespēja pieteikties uz rado-
šo rūķu (skrap)darbnīcu Sēlpils 1.bibliotēkā. 
(Tuvāka informācija un pieteikšanās Sēlpils 
1.bibliotēkā vai pa tālr.65220922)

1.–30.XII – Izstāde „Mēs bijām sēlpilieši”. 
Apkopoti un apskatāmi dokumenti par trim 
sēlpiliešiem – Pēteri Rizgu, Oskaru Valdmani 
un Jāni Upmali-Angarski.

Biržu bibliotēkā
1.–30.XII – Jauniegūto grāmatu informa-

tīvā izstāde.
1.–30.XII – Izstāde „Vecgada ticējumi, pa-

ražas”.

Salas vidusskolā
1.–15.XII – Salas vidusskolas klašu nofor-

mēšanas konkurss „Brīnumainās egles”.
4.XII plkst.10:00 – Basketbola sacensības 

zēniem (Ābeļu pamatskolā; 1999.–2000.g.dz.).
8.–17.XII – Eirokluba konkurss „Ziemas-

svētku zvaigzne”.
9.XII plkst.15:00 – Radošā darbnīca skolo-

tājiem D. Tropas vadībā.
9.–16.XII – Labdarības akcija „No sirsni-

ņas sirsniņai”. (Dāvanas tiek gaidītas Salas vi-
dusskolas 107. Vai 112.kabinetā.). 
Tiek vākti ziedojumi arī Jēkabpils dzīvnieku 
patversmei. (Barība mājdzīvniekiem, nolietoti 
tekstilizstrādājumi vietu ieklāšanai, rotaļlietas 
u.tml.) 

9.–16.XII – Skolas logu noformēšanas kon-
kurss „Brīnumainās egles”.

10.XII plkst.10:00 – Sacensības „Tautas 
bumbā” zēniem un meitenēm (Jēkabpils 3.vi-
dusskolā; 2003.g.dz. un jaunākiem).

11.XII plkst.15:00 – „Lasītāju kluba” 4.no-
darbība (Salas vidusskolas 105.kab.)

11.–31.XII – Mākslas pulciņa „Raibie spār-
ni” radošo darbu izstāde – dekorācijas.

12.XII – Ceļu satiksmes drošības direkcijas 
eksāmens riteņbraucējiem. (5.–7.kl.)

17.XII plkst.18:00 – Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts „Ceļā uz gaismu” (Salas kultūras 
namā).

19.XII plkst.9:20 – Svētrīts kopā ar mācītā-
ju Juri Zarānu. (Salas kultūras namā)

Salas vidusskolas sporta zālē
27.XII plkst.10:00 – „Salas novada telpu 

futbola Ziemassvētku turnīrs – 2014”. Koman-
das dalībnieki var būt Salas novadā deklarētie 
iedzīvotāji un VIENS viesspēlētājs. (Komandu 
pieteikumus sūtīt uz e-pastu pichuks.k@in-
box.lv. Vairāk informācijas pa tālr.26341972) 

KULTŪRA



Novembra jubilāriNovembra jubilāri

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Novadā dzimušiNovadā dzimuši
Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.
Būt tādam saulainam
Bērniņa gājumam!
/Latv.t.dz./ PRIECĀJAMIES 

KOPĀ AR:
Jolantu un Valdi Grāviņiem 

par meitiņas Signijas piedzimšanu 
5.novembrī;

Ingu Negrucu un Andreju Boroduļinu 
par meitiņas Emijas piedzimšanu 

10.novembrī;
Terēzi un Aini Batarevskiem par dēliņa 

Arta piedzimšanu 19.novembrī.
Daci un Edgaru Bindukiem par dēliņa 

Marka piedzimšanu 22.novembrī.
Laumu Remerti un Aigaru Žuku 

par meitiņas Martas piedzimšanu 
24.novembrī

Gadi griezes dzirklēm mūžu pa 
gabalam griež.
Bērnība, jaunība, briedums...
Ko sirdī paturēt, ko projām sviest?
Ar pelēko ikdienu saaudzis viss dzīves 
gājums –
Melns darbs, balta maize... Tomēr 
gribas vairāk!
Augstāk un tālāk par ikdienu – mazu 
stariņu laimes.
/G. Salna/

 

Ir zaudējumi, pie kuriem nepierod,
Kurus nekad neaizmirst,
Lai gudrais prāts saka ko sacīdams,
Sirdij ir savi iemesli,
Kas prātam nepieejami…
/Z. Mauriņa/

Novadā miruši

Emīlija Ancāne 
(18.09.1924. – 03.11.2014.)
Vēsma Poriete 
(17.05.1953. – 19.11.2014.)
Nikolajs Pimčonoks 
(05.02.1952. – 20.11.2014.)

PATEICĪBA
… Mīliet to, kas Jums ir dots.
Ticiet sev un saviem spēkiem,
Dievs lai cerību Jums dod.
/A. Ezerroze/

Izsakām lielu pateicību priesterim Ul-
dim Cēsniekam, kaimiņiem Teresai, Kristī-
nei un Edgaram, kolēģiem, Salas novada 
pašvaldībai, SIA “Vīgants”, Salas vidussko-
lai un visiem, kas ar atbalstu, klātbūtni, 
labu vārdu un labām domām palīdzēja 
mums mammu Vēsmu mūžībā pavadot. 

Piederīgie

Gribas, lai baltā pasaulē
balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem
balti cilvēki iet.
Un, lai baltos cilvēkos
baltas domas dzimst.
Un, lai baltās darbdienās
balti svētki ir.
/ I.Ziedonis/

Baltus, siltus un klusus 
Ziemassvētkus!

Veselību, bagātību un laimi Jaunajā 
gadā! Paldies par veiksmīgo sadarbību 
aizvadītajā gadā! Lai gandarījums par 

labi paveiktiem darbiem 
Jaunajā – 2015.gadā!

SIA „V īgants” 

Ziemassvētki – gaismas laiks.
Lai jums visiem pa zvaigžņu ceļiem sirdī 
ienāk svētvakars!
Lai katrs saules stars nes Jaunā gadā 
prieku visām ģimenēm!

Lai zvaigžņu  mirdzums, 
ticība labajam pavada jūs šajos 

Ziemassvētkos un visu 2015. gadu!

Visiem Salas novada iedzīvotājiem 
novēl Biržu TN kolektīvs

Klusā un baltā naktī
Svētums vieno mūs.
Krīt sniegpārslas, lido sapņi,
Bet zem brīnuma spārniem
Piepildīts laiks
Mirdz kā Ziemassvētku Zvaigzne.
/S. Kubile/

Labestības pilnu Ziemassvētku laiku 
un veselīgi veiksmīgu Jauno gadu!

Anita Gerasimova
Sēlpils KN direktore

Visas zemes takas zilgas
Šonakt sargā miera gariņš.
Tāli zvani… klusas ilgas…
Rokās smaidošs egļu zariņš…
Visur viegliem, mīļiem soļiem
Senā svētku teika staigā.
Zvaigžņu acis atvērdama,
Debess atspīd zemes vaigā.
/ V. Mora/

Visiem Salas novada iedzīvotājiem 
priecīgus Ziemassvētkus un 

laimīgu Jauno gadu! 
Lai mums ir kam ticēt un 
piepildās viss, kam ticam! 

Lai mums ir pārliecība par to, ko mēs 
darām, un ticam tam, ka to varam! 

Lai mums vienmēr ir iespēja 
sasildīties mīļu cilvēku labajās domās!

PII „Ābelīte” kolektīva vārdā
vadītāja Inga Pastare

Pirms iededz sveci egles zarā
Dedz svētku liesmu sirdī savā, 
Ar piedošanu, sapratni,
Ar mīlestības dzirksteli.
Un tici – tas ir Tavā varā
Nest gaismu, kā to sveces dara...

Cienījamie skolēni, skolotāji, vecāki !
Ieklausieties Ziemassvētkos...

Ieklausieties sirdī...
Ieklausieties Mīlestībā un glabājiet šo 

Dziesmu sevī...
Un ticiet...

Jo Mīlestība paliek pie tā, kas tai tic!

Salas vidusskolas direktore 
Janīna Riška

60 gadi
Jaunzema Ligita

Rūrāne Ināra
Gorodņičijs Fjodors

Dižbite Serijs
Dzērve Veneranda
Avotiņa Skaidrīte

65 gadi
Ore Voldemārs

Laiviņš Vilis
Sevostjanovs Nikolajs

70 gadi
Ozola Anna
Petrovs Jānis

75 gadi
Meldere Ārija

80 gadi
Bogdāne Ludviga

85 gadi 
Dilbeka Dzidra

90 gadi
Ušakeviča Nataļja
Zvirgzde Elfrīda 

Elvīra

Zemnieku saimniecība 
Sēlpils pagastā  
sniedz sniega tīrīšanas 

pakalpojumus. 
Tālrunis: 28311469.


